
EuroposSąjungos(ES)užsieniopolitikosvadovasJosepasBor
rellispažymėjoLietuvosindėlįužtikrinantsėkmingąkarinėsjūrų
operacijosIRINIvykdymą.@Ope ra tio nI ri ni

Kovo 29 d. Lietuvami
nėjo 17ąsias narystės galin
giausiamepasaulyjegynybos
aljanse,NATO,metines. Per
šiuosmetus stipriai keitėsi
saugumoaplinka,kartusu ja
keitėsi irAljansas, oLietuva
jameįsitvirtinokaippatikima
sąjungininkė.

„Lietuvos teritorinį sau
gumą jau 17metų kartu su
Lietuvoskariuomeneužtikrina
NATO. Pandemijos iššūkių
akivaizdoje senosiosgrėsmės
Aljansoirmūsųregionosaugu
muineišnyko.Atsižvelgdami

LIETUVA DRAUGE SU NATO SĄJUNGININKAIS - JAU 17 METŲ

į šiandieninę saugumo situ
aciją ir išliekančias karines
grėsmes, drauge su NATO
sąjungininkaisturimeirtoliau
stiprinti atgrasymą irgynybą,
užtikrintiNATOpajėgųbuvi
mąLietuvoje,efektyvųNATO
pastiprinimąirorogynybą”,–
sakokraštoapsaugosministras
ArvydasAnušauskas.

Ministras tuopačiupabrė
žia,kadnarystėAljanseneįma
nomabejosnariųatsakomybės
užsavopačiųsaugumą.„Todėl
patys nuolat turime rūpintis
savogynyba,netikstiprindami

kariniuspajėgumus,didindami
biudžetoišlaidasgynybai,bet
ir stiprindami savo piliečių
atsparumą, kovodami su ki
bernetinėmis ir hibridinėmis
grėsmėmis”,–sakojis.

ŠiaurėsAtlanto sutartimi
Lietuvayraįsipareigojusinuo
sekliai didinti nacionalinius
pajėgumusginkluotamužpuo
limui atremti. Sąjungininkės
kartu stengiasi užkirsti kelią
konfliktamsirišsaugotitaiką,
o, tam nepavykus, yra įsi
pareigojusios vienosAljanso
narės užpuolimą laikyti jų

visųužpuolimu.Tačiau jokie
aljansai neapsaugos to, kuris
savosaugumunesirūpinapats.

Reaguodama į neigiamas
saugumo aplinkos tendenci
jas,Lietuvasparčiaipadidino
finansavimągynybai.2018m.
šisrodiklispirmąkartąpasie
kęs 2 proc. bendrojo vidaus
produkto, buvo išlaikytas ir
2020 m., o parlamentinės
šalies politinės partijos yra
įsipareigojusios iki 2030m.
šiaisričiaiskirti2,5proc.BVP.

„Turime plėtoti kolekty
vinei gynybai reikalingus

pajėgumus ir įgyvendinti
NATOparengties iniciatyvą,
siekdami išplėtoti pajėgas
galinčias greitai sureaguoti į
kolektyvinės gynybos ar bet
kokiąkitąkrizę,prisidėtiprie
tarptautinio saugumoužtikri
nimo. Lietuvos prioritetais
išliekaNATOgebėjimasveikti
greitai kolektyvinės gynybos
atveju, užtikrinant savalaikį
pastiprinimą ir oro gynybą”,
–pabrėžiaministras.

Lietuvos tikslas– šiuolai
kiška, technologiškaipažangi
kariuomenė.Modernizacijai ir
kariųaprūpinimuiskiriamabe
veik30proc.gynybosbiudžeto.
Šiandienįgyvendinamididžiau
siaskariuomenėsmodernizavi
moprojektai–Lietuvoskariuo
menėsaprūpinimaspėstininkų
kovosmašinomis„Vilkas”,per
kamivakarietiškosplatformos
sraigtasparniaiUH90„Black
Hawk”, šarvuotiejivisureigiai
JLTV, diegiamosmodernios
artilerijossistemos,plečiamioro
erdvėsstebėjimoirorogynybos
pajėgumai, atnaujinamakario
ginkluotėirįranga.

Tuopatmetudaugdėmesio
skiriamairkarinėsinfrastruk
tūros atnaujinimui ir plėtrai,
kuri būtina ne tikmūsų sti
prėjančiaikariuomenei,betir
sąjungininkų kariams, dislo
kuotiemsLietuvoje.

Visišiepozityvuspokyčiai
nebūtų įmanomibevisuome
nėsparamos.Šiandiennarystę
NATOpalaiko87proc.Lietuvos
žmonių,83proc.Lietuvosgy
ventojų pritaria sąjungininkų
buvimuimūsųšalyje.Lietuva
vieninga šiuoklausimu,o tai
prasidedaprieLietuvosbendrų

Iškilmingasvėliavųpakėlimas.G. Maksimovicz-Alkema / LR KAM nuotr

(Nukelta į 4 psl.)

ES DI PLO MA TI JOS VA DO VAS PADĖKO JO  
VI DURŽEMIO JŪRO JE TAR NAU JAN TIEMS LIE TU VOS KA RIAMS

kariai šiemet keturismėne
sius dalyvaus operacijoje iš
Vokietijos karinio aprūpini
molaivoFGS„Berlin”.

„Europos gynyba veikia.
Už tai padėkojau karinėms
jūrųpajėgomsišPrancūzijos,
Italijos,GraikijosirVokieti
josbeivokiečiųlaivetarnau
jantiems Lietuvos kariams.
Skirtingų šalių kariai dirba
išvien dėl bendro ES tiks
lo”,–podvidienastrukusio
vizitosakėJ.Borrellis.

Vokietijos karinio laivy
nolaivedislokuotiLietuvos
kariaiyraparengtipatikrinti
pagrįstą įtarimą keliančius
laivus, gabenančius krovi
nius įLibiją ir iš jos,vado
vaujantisESoperacijosvado
nurodymu ir laikantis tarp
tautinės teisės bei nustatytų
procedūrų.

„Dalyvavimas tarptau
tinėseoperacijoseyrasvarbi
Lietuvosįsipareigojimųtarp
tautiniamsaugumuiišraiška.
KartutaiirindėlisįEuropos
Sąjungosbendrąją saugumo
ir gynybos politiką, dau
giašalį irdvišalįkarinįben
dradarbiavimą,ypačsumūsų
strategine partnereVokieti
ja”,– teigėkrašto apsaugos
viceministrasMargirisAbu
kevičius.

Anot viceministro, tokių
užduočių kaip IRINI vyk
dymas reikalauja ypatin
gai aukšto profesionalumo
ir specialaus pasirengimo,
būtent todėl Lietuvos karių
indėlis šioje operacijoje yra
labaimatomasirvertinamas
tarptautinėjeoperacijojeda
lyvaujančiųpartnerių.

NepaisantCOVID19pan

Europos Sąjungos (ES)
užsienio politikos vadovas
Josepas Borrellis pažymėjo
Lietuvos indėlį užtikrinant
sėkmingąkarinėsjūrųopera
cijosIRINIvykdymą.

ES vadovaujama karinė
operacijaIRINIViduržemio
jūrojepradėtapernaikovo31
dieną. Jos tikslas – įgyven
dinti JungtiniųTautųginklų
embargąLibijai.

Minint pirmąsias IRINI
metinesJ.Borrellisaplankė
operacijosvadavietęRomo
je ir susitiko su operacijos
vaduItalijosadmiroluFabio
Agostini bei su kariniuose
laivuoseViduržemio jūroje
tarnaujančiaiskariais.

UžindėlįįsėkmingąIRI
NIvykdymąEuroposKomi
sijosviceprezidentaspadėko
jo ir lietuviams – Lietuvos

demijos,kuriapsunkinakarių
rotacijasirpristabdoužduočių
vykdymą,2021metaisLietu
vos kariai tęsia dalyvavimą
10yje tarptautinių operacijų
irmisijųirtuoprisidedaprie
tarptautinės bendruomenės
pastangų palaikyti taiką ir

stabilumą pasaulyje, spręsti
užsitęsusius konfliktus, ko
votisutarptautiniuterorizmu.
ŠiaismetaisNATO,Europos
Sąjungos, Jungtinių Tautų,
tarptautinėse operacijose ir
misijose dalyvauja apie 170
Lietuvoskarių.LR KAM

LIETUVIŲ TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS

ŠIMTAS ŠEŠTIEJI METAI

THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER
19807 CHEROKEE AVENUE CLEVELAND, OHIO 44119

VOL. CVI 2021 APRIL – BALANDŽIO 13, NR. 8.

SECOND CLASS USPS 157-580



2  . DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 
ŽINIOS IŠ VILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Svei ka tos ap sau gos mi nis te ri jos (SAM)organizuojamojeko
munikacinėjekampanijoje„Petysužlaisvę”nusifilmavęšaliesbuvę
vadovaigyventojuskviečiaskiepytisnuoCOVID19.„Skiepas–tai
vieninteliskeliasįnormalųgyvenimą”,–sakokadencijąbaigusi
prezidentėD. Gry baus kaitė.Tuometubuvęsšaliesprezidentas
V. Adam kus teigiatikintismokslu,todėlraginaskiepytis.„Patys
užlaisvękeliauti,bendrauti,ir,pagaliau,apkabintiartimuosius”,
–vaizdoklipesakojis.

Šių metų ba landžio 6 d.suėjo17metų,kaiLietuvoje,o
kartuirEuropoje,pirmąkartąapkaltosbūduišpareigųpašalin
tasvalstybėsvadovas–2004m.tokiubūduprezidentoposto
netekoRo lan das Pa ksas.KonstitucinisTeismas (KT) savo
sprendimąR.Paksobylojepaskelbėkovo31d.NorsR.Pa
ksuikeltišešikaltinimai,KTnutarė,kadprezidentassulaužė
priesaiką ir šiurkščiai pažeidėKonstituciją trimis veiksmais,
taiyra:neteisėtaisuteikdamasJ.BorisovuiLietuvosRespubli
kospilietybęužšiosuteiktąfinansinęirkitokiąsvariąparamą,
sąmoningaileisdamasJ.Borisovuisuprasti,kaddėljoteisėsau
gos institucijos atlieka tyrimą ir vykdo jo pokalbių telefonu
kontrolę,duodamasnurodymussavopatarėjui,pasinaudojant
tarnybinepadėtimi,siektiperteisėsaugosinstitucijaspaveikti
UAB„Žemaitijoskeliai”vadovųirakcininkųsprendimusdėl
akcijųperleidimosauartimiemsasmenimsirpatsdarydamas
įtakąšiosbendrovėsvadovųirakcininkųsprendimamsdėlak
cijųperleidimojamartimiemsasmenims.

Šie met kovą gimė 13,5proc.daugiauvaikųneiperšįmėnesį
pernai:atitinkamai1964ir1731.Mirusiųjų,palygintisupernai
kovu, šiemetpadaugėjo11,6proc.–nuo3571pernai iki3986
šiemet.BendrasLietuvosgyventojųskaičiuspermetussumažėjo
2386žmonėmis:nuo2790044praėjusįkovąiki2787658šių
metųbalandžiopradžioje.

Zbig ne vas Je dins kis,LietuvosLenkų rinkimų akcijos –
Krikščioniškų šeimų sąjungos (LLRA–KŠS) sąrašovadovas
praėjusiuoseSeimorinkimuose,šiąkadencijąneperrinktasSeimo
nariu,tačiauįsidarbinęsSeimekaipparlamentaroČeslavoOlšev
skiopolitiniopasitikėjimodarbuototojas,patarėjas,savofeisbuko
paskyrojepasidalijožinuteapieEstijosprezidentęKerstiKaljulaid.
Dviejosenuotraukose–BaltarusijosvaldžiojeesančioAliaksandro
LukašenkossusūnumiNikolajumiirEstijosprezidentės,kurta
riamasjos„sūnus”dėvisuknelęiraukštakulnius.Tačiauištikrųjų
tainėraK.Kaljulaidsūnus,oEstijosrašytojasirkovospriešsek
sualinįsmurtąaktyvistasMikkParnits,dalyvavęsapdovanojimų
ceremonijoje.Jisneprisistatokaiptranseksualas,norsmelagienų
skleidėjai,taippatirZ.Jedinskis,klijuojajamtokiąetiketę.Apie
šiąmelagienąpriešpusmetįrašėEstijosirnetLietuvosžiniasklaida
–žinutėrusųkalbapasklidorusakalbėjeerdvėje,geografiškai–net
irLenkijoje,Azerbaidžane,tačiaujosplitimotainesustabdė.Nors
buvusioparlamentaroZ.Jedinskiopaskleistąsenąmelagienąde
maskavoirjosekėjai,politikasžinutėsiškartneištrynė.„Šiandien
befei konegaliu”,–pakomentavojis.

Vy riau sio ji rin kimų ko mi si ja (VRK)balandio9d.parti
jomspaskirstėpirmojopusmečiodotacijas–per2,7mln.eurų.
DidžiausiądotacijągavovaldančiojiTėvynės sąjun ga-Lie tu vos 
krikščio nys de mok ra tai –per812tūkst.eurų,opozicinėLietu
vosvalstiečiųiržaliųjųsąjunga–per518tūkst.eurų.Opozicinė
Lie tu vos so cial de mok ratų par ti ja gausper399 tūkst. eurų,
valdantysisLi be ralų sąjūdis –per239 tūkst.eurų,opozicinė
Dar bo par ti ja –per226tūkst.eurų,valdančiojiLaisvės par ti ja 
gausper149tūkst.eurų.PastarųjųSeimorinkimųkartelėsneper
kopusi,tačiauvienmandatėseapygardoseišrinktųatstovųturinti
Lie tu vos lenkų rin kimų ak ci ja-Krikščio niškų šeimų sąjun ga 
gausper147tūkst.eurų,Lie tu vos so cial de mok ratų dar bo par-
ti ja –beveik99tūkst.eurų,partija„Laisvė ir tei sin gu mas” –per
81tūkst.eurų.TaippatdotacijagausCen tro par ti ja-Tau ti nin-
kai –per77tūkst.eurų.Dotacijospartijomsskirstomospagaljų
praėjusiuoseEuroposParlamento,savivaldosirSeimorinkimuose
gautųbalsųskaičių.Dotacijasgaunapartijos,peršiuosrinkimus
surinkusiosnemažiaukaip2proc.visųrinkėjųbalsų.Dotacijos
pervedamosdukartuspermetus–ikikiekvienųmetųbalandžio
15irlapkričio15dienos.

Bendru Lietuvos vidaus reikalų iružsienioreikalųmi
nistrųįsakymunuošiolyrapripažįstamastinkamuatvyktiį
LietuvąTarptautinioRaudonojoKryžiaus komiteto išduo
damas kelionės dokumentas, skirtas kirsti valstybių sienas
išskirtiniais atvejais, kai žmogus kito dokumento neturi ir
yraapsunkintosgalimybėsjįgauti(angl.„Emergency travel 
document”),rašomaUžsienioreikalųministerijospranešime
žiniasklaidai. Lietuva yra pirmoji išBaltijos valstybių, nu
sprendusipripažintišįdokumentą.

JAV KARINIAI LAIVAI JUODOJOJE JŪROJE

JAVkarolaivasUSSJohnS.McCain.www.usni.org

JungtinėsValstijos atsiųs
du karinius laivus į Juodąją
jūrąperBosforosąsiaurį,au
gant įtampai tarpRusijos ir
Ukrainos,balandžio9d.infor
mavoTurkijosužsienioreikalų
ministerija.

Laivairegioneliksikige
gužės4osios,sakomaminis
terijospranešime.

„Prieš 15 dienų buvome
informuotidiplomatiniaiska
nalais, kad du JAV kariniai
laivai plauks Juodosios jūros
link”,–sakėTurkijosužsienio
reikalųministerijospareigūnas
žurnalistams.

JAV ambasadaTurkijoje,
su kuria susisiekė naujienų

agentūraAFP, atsisakė ko
mentuotišiąinformaciją.

Kaipnumatyta1936metų
Montrėkonvencijoje,Vašing
tonasprivalomažiausiaiprieš
15 dienų informuotiAnkarą,
kad ruošiasi siųsti savo ka
rinius laivus per Bosforo ir
Dardanelųsąsiaurius.

Pagal šią sutartį užsienio
valstybių laivai Juodojoje
jūrojegaliišbūti21dieną.

JAVkarinio jūrų laivyno
laivai reguliariai vykdo ope
racijos regione, palaikydami
Ukrainą,kovojančiąsuRusi
jos palaikomomis separatistų
pajėgomis šalies rytinėje da
lyjenuo2014metų,kaiMai

danoįvykiųmetuišUkrainos
įRusijąpabėgošaliesvadovas
ViktorasJanukovyčius.

PotoRusijaaneksavoUk
rainai priklausantį Krymo
pusiasalį irstojoįkonfronta
ciją suVakarais, kuri tęsiasi
ikišiol.

JAVkariniailaivaipasiųsti
poto,kaiRusijasustiprinosa
vo karines pajėgasKryme ir
Ukrainosrytiniamepasienyje.

Baltųjųrūmųatstovėspau
daiJen Psa ki balandžio 8 d.
žurnalistamssakė,kadUkrai
nospasienyjedislokuotasRu
sijoskariųskaičiusdabaryra
didžiausias„nuo2014metų”.

LRT

Mirė 99erių Edinburgo
hercogas, princas Philipas,
DidžiosiosBritanijoskaralienės
ElžbietosIIvyras,praneša„Sky 
News”.Karalienėsavovyrąva
dinouolairteigė,kadjoindėlis
prisidedant prie labdaringos
veiklos–neįkainojamas.

Pastaraisiaismetaisprinco
Philipo sveikata šlubavo,va
sarioviduryjejisbuvomėne
siui patekęs į ligoninę, kur
jamatliktaširdiesprocedūra.
Kaip teigiama Bakingamo
rūmųišplatintamepranešime,
princasmirėbalandžio9osios
rytą.

„Sugiliuliūdesiuskelbiame,
kadkaralienėElžbietaIIpranešė
apiesavomylimovyromirtį.Jis
iškeliavotaikiai,mirėVindzoro
pilyje”,– sakomaBakingamo
rūmųpranešime.

KaiPhilipuibuvopusantrų
metų,jošeimadėlpolitiniųne
ramumųturėjopaliktiGraikiją
ir apsistojoParyžiuje.Princas
PhilipasmokėsiAnglijoje,Vo
kietijojeirŠkotijoje.

PrincoPhilipo irElžbietos
IImeilėsistorijavadinamavie
na romantiškiausių istorijoje.
Pirmąkart jiedususitiko1939
ųjųvasarą,kaiprincesėElžbieta
tebuvo trylikametėpaauglė,o
penkeriaismetaisvyresnisprin
casPhilipastarnavoBritanijos
karolaivuose.Elžbietosšeimai

MIRĖ KA RA LIENĖS ELŽBIE TOS II VY RAS PRIN CAS PHI LI PAS 

PrincasPhilipas.AP

lankantisKarališkojo laivyno
koledže jiedupirmąsykįsusi
tiko.Anotguvernantės,išvaiz
dusjaunuolisjautadasužavėjo
jaunąprincesę,ojįpamačiusiji
nurausdavo.PhilipasirElžbieta
–trečioseilėspusbroliai.

Tiesa, romantiški jausmai
užsimezgėgerokaivėliau–apie
savoplanustuoktisporapranešė
po aštuoneriųmetų, 1947ai
siais.Tųpačiųmetų lapkričio
20ąjąporasusituokėVestmins
terioabatijoje.

Kadgalėtųvesti princesę,
Philipasatsisakėsavo titulų ir
graikųortodoksų tikėjimo, ta
poBritanijospiliečiuirpaėmė
savomotinosangliškąpavardę
Mountbatten. Prieš vestuves
karalieneimotinaijissakė,kad
visiškaiirbesąlygiškaiįsimylėjo
josdukrą.„Lilibetmanyravie

nintelisvisiškai tikrasdalykas
šiamepasaulyje”, –1947ųjų
metųlaiškeElžbietosIImotinai
rašėjis. Jolaiškascituojamas
knygoje„Young Prin ce Phi lip: 
His Tur bu lent Early Li fe”.

1952m.Philipaspalikoka
rinętarnybą,kaijožmonatapo
karalieneElžbietaII.Karališkoji
porasusilaukė4vaikų:pirmo
joeilėjeįsostąprincoCharles,
princesėsAnne,princųAndrew
irEdwardo.

1997m., per jų 50tąsias
vestuviųmetines,Elžbieta II
atidavė pagarbą Edinburgo
kunigaikščiui sakydama:„Per
visusšiuosmetusjispaprasčiau
siaibuvomanostiprybė.Ašir
jovisa šeima, ši irkitos šalys
yraskolingijamdaugiauneijis
kadapripažinsirdaugiaunegu
mesžinome”.LRT



3. DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 

TEL. (216) 531-8150
FAX (216) 531-8428

E-mail: dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE . CLEVELAND, OHIO . 44119
Leidžia Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija „Viltis”, Inc.

Algirdas V. Matulionis, pirmininkas / president
Gediminas Markevičius, redaktorius / editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA (USPS 157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲ TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS
THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER

 DIRVA

NE PUO LA TIK KVAI LIŲ
Posakis „rusai puola” pasmus turi ne visai tiesioginę

prasmę–greičiauatvirkščiai:taippasmusmėgstamapašiepti
politikus,kalbančiusapieRusijoskeliamągrėsmę.Dvejopi
irtiemūsų„aštrialiežuviaišmaikštuoliai”,betkokiasrimtas
kalbasapieRusijoskeliamasgrėsmesmėgstantyssumenkinti
šiuoposakiu–vienusišjųgalimadrąsiaiįvardintikaipproso
vietiškaiįšiandienosrealijasžvelgiančiustautiečius,tebeįsi
vaizduojančius,kadesame„od na šyro ka ja ro di na” (viena
platitėvynė,–rus.),todėlnereikiabijotisavų,okitus–kaip
sąmoningusįtakosagentus,skubančiuspatyčiomisužversti
įžvalgiuspolitikus,kadšienesulauktųpalaikymo(nes,deja,
tokiejauesame–nelinkętapatintissuužgauliojamaisirnieki
namais).Tiesa,yrairtrečiagrupė–nelabaikadagalvojantys
apiepolitiką,betnorintys„pasirodyti”–prisiminkimevieną
dainininką,sukitapoppasaulėliopersonasukūrusįdainelę
„Rusaivėlpuola”.Irką–išgarsėjo,betnelabaisėkmingai...

PutinistinėRusijapriešVakarųpasaulįkariaujahibridinį
karą,kurisapimavisassritis–supratusi,kadekonominiu,
kultūriniuarkariniupranašumujiniekadaneaplenksVakarų
pasaulio,PutinoRusijaėmėsipadoriamžmoguinesuvokiamų
būdų:provokacijų,melo,korupcijos,šmeižto,kompiuterinio
įsilaužimo,vagysčiųirt.t.Jukniekamnenaujiena,kadvyks
taRusijostikraskaraspriešUkrainą,kadsuRusijosžvalgyba
siejamikompiuteriniaiįsilaužėliai(vadinamiejiprogramišiai
–kompiuteriniųtecnhologijųekspertai,programų,telefono
stočių,internetiniųpuslapių,duomenųbaziųįsilaužėliai,ken
kiantys,vagiantysinformacijąarjąfalsifikuojantys)kišasi
netįJAVprezidentorinkimus,įsilaužęįkokiosnorsVakarų
žiniasklaidospriemonėstinklalapįpatalpinakokiąnorsšlykš
čiąmelagieną(tokiųmelagienųjaunevienabuvonukreipta
irpriešmūsųpolitikus),bandopavogtislaptuskomercinius,
karinius ar politinius duomenis.Štai visai neseniai, pasak
savaitraščio„Der Spie gel”,dalisVokietijosįstatymųleidėjų
vėltapokibernetinėsatakostaikiniais:duomenųišviliojimui
skirtaislaiškaispasinaudojęprogramišiaiįsilaužėįmažiausiai
septynių federalinių parlamentarų ir į 31 regioninių parla
mentųnariokompiuterius,ovokiečiųspec.tarnybosaptiko
rusųžvalgybosįsilaužėliųpėdsakussavoserveriuose,tiesa,
nepranešama,arbuvopavogtikokienorsduomenys.Jeikam
neįdomu,kasdarosiVokietijoje,tamgalimaprimintipernai
metųgalepokibernetinėsatakos,siejamossurusųprogra
mišiais,sutrikusiąNacionaliniovisuomenėssveikatoscentro
veiklą:ojuktaiįvykopačiamekovosįkarštyjesu„Covid19”
pikuLietuvoje!Nejaugikažkamtoksfaktasatrodojuokingas
irvertaspašmaikštavimo„rusaipuola”?!

NetgiRusijostariamasgeranoriškumassiūlantpasauliui
„Sput nik 5”vakcinąsusijęssuvagystėmisirtoligražunenoru
padėtiįveiktipandemiją.Yrapagrindomanyti,kadrusųžval
gybavakcinosformulępavogėiš...„Ast ra Ze ne cos” gamin
tojo,osiūlydamaEuroposšalimssavovakcinąMaskvasiekia
skaldytiESvienybę–jauyrakeliosšalysnarės,sutikusios
pirktiišRusijostą„Sputniką”,nepaisydamosneibendros
sutartosvakcinųįsigijimotvarkos,neifakto,kad„Sput nik 5” 
nėrapatvirtintaEuroposvaistųagentūros”.Betįdomiausia

yratai,kadRusijatąvakcinąsiūloEuropai,nepasirūpinusi
savo gyventojų vakcinacija!Kaip čia neprisiminsi vieno
baisaus rusiškoposakio: „bobosdar neatpratogimdyti!”...
(posakisišsovietiniokinofilmo„Si bi ria da” –tennuskam
bašitafrazė.)Kitavertus,okadaRusijojebuvovertinama
žmogausgyvybė?PabaigainaujienaišpačiosRusijos:mirė
jauabuOmskoligoninės,kuriojetuojpoapnuodijimobuvo
gydytasAleksejusNavalnas,vadovai.Pavaduotojas,kuriam
tebuvo55metai, staigamirėvasarį, o dabar  ir vadovas.
Vačia tai jau tikrai šmaikščiainuskambėtų„rusaipuola”!
Šmaikščiaiirnekvailai.

Kęstu tis Šilkūnas

Pasaulio spauda su didė
jančiu nerimu komentuoja
situaciją tarpRusijos irUk
rainos.

KaiprašėLisabonosdien
raštis„Jor nal de Ne go cios”,
„išUkrainossklindaįspėjimai
apierusųpuolamuosiusveiks
musšaliesRytuose,tuometu
Kremliuskategoriškaineigia
betkokiaformaKijevuigra
sinąs.TačiauincidentaiDon
basoregioneirRusijoskarių
mobilizavimas prie sienos
kelianerimą.

Papildomi susidūrimai
su prorusiškais separatistais
RytųUkrainoje neatmestini,
net jeišiąakimirkąMaskva,
atrodo,nesuinteresuota įko
vos laukąmesti reguliariųjų
savodalinių”,– teigėPortu
galijossostinėslaikraštis.

Pasak Ispanijos sostinės
dienraščio„Pais”, šis „kon
fliktasturipoveikiovisosEu
ropossaugumuiirmumsdar
kartą primena, jog Europos
Sąjunganepaisantsavopačios
problemų negali sudėtingos
padėtiesUkrainoje tik šiaip
sauignoruoti.

Nesena istorija moko,
jogVladimiras Putinasmie
lai ieško priešo išorėje, kad
uždengtų jamkliūvančią kri
tikąviduje,pavyzdžiui,dėljo
politikospandemijosatžvilgiu.

JoeBidenasUkrainai jau
yrapažadėjęsJungtiniųAme
rikosValstijų paramą, oEu
ropos Sąjungos įgaliotinis
JosepasBorrellisišreiškėsa
vosusirūpinimą.Tačiauvien
žodžių nepakanka”, – rašė
Madridolaikraštis,tuoduoda
massuprasti,kadAmerikair
EuroposSąjungaturėtųimtis
veiksmų, nors kaip tik to ir
bijoMaskva.

PasakRusijossostinėsver
slo laikraščio„Ve do mos ti”,
juktai„Kijevasyratas,kuris
aštrina padėtįDonbase tam,
kad naująją JAVVyriausybę
priverstų stipriau į konfliktą
įsivelti.Ukraina siekia kon
fliktąinternacionalizuoti.Visa
tairodo,kokiasvarbiRusijos
politikaiyrakariuomenė.

Maskvos pasirengimas ir
ryžtaspanaudotiprievartąyra
didžiausiasatgrasymasKije
vui ir pagrindinė spaudimo
priemonė tam, kadUkraina
būtų priversta siekti taikos”,

SIM PA TI JOS UK RAI NAI STIPRĖJA
– teisinoKremliaus politiką
Maskvosdienraštis.

Ukrainosanglakalbislaik
raštis„Ky iv Post” įsitikinęs,
kad„šiuometutikrokaroV.
Putinasdarnenori.Sušiaes
kalacija jis tik nori parodyti
savo raumenis – tam, kad
šaliesvidauspolitikojepade
monstruotųsavoryžtą.

V. PutinasUkrainą laiko
dirbtine valstybe, draskoma
vidinių skilimų, Europą –
besikivirčijančių valstybių
konglomeratu,nesugebančiu
užimti bendros pozicijos, o
JungtinesAmerikosValsti
jas – žlungančiu hegemonu,
skęstančiu savovidauspoli
tikosginčuose.”

Pažymėjęs, jog bandyti
priverstiV. Putiną leistis į
dialogą „tikriausiai būtų be
prasmiška”,Kijevolaikraštis
savopastabasbaigiataip:

„GreičiaujaureikiaRusi
josagresyviaipolitikairyžtin
gai pasipriešinti. Tą rusų
grasinimų ir blefų atžvilgiu
daroUkraina.JeiguVakaraiją
parems,V.Putinassužlugs”,–
prognozavoUkrainossostinės
dienraštis.

Anot Švedijos sostinės
dienraščio „Svens ka Dag-
bla det”, „stebėtojai mano,
kadtaididžiausiasrusųkarių
pasirodymas nuo 2014ųjų.
Agresyvūs veiksmai vyrau
ja Rusijos santykiuose su
užsieniu,otaikainuojašaliai
augimoirgerovės.

Valstybės resursai teka į
ginklavimąsiirvisiškainerei
kalingąkonfliktąsuUkraina,
o prie to dar reikia pridėti
Vakarųsankcijas.Rusijalaiko
EuroposSąjungąsavopačios
stagnacijos priežastimi. O
žodinėeskalacijadažnai tar
naujaišeitiestaškudideliems
konfliktams.

UžtatNATO ir turi padi
dintisavopasirengimąaliar
mui, o Europai būtų gerai
pagilinti savogynybinįben
dradarbiavimą”,–teigėStok
holmolaikraštis.

NepriklausomasMaskvoje
leidžiamas internetinis laik
raštis„Mos cow Ti mes” rašė,
kad„kolJungtinėsAmerikos
ValstijosirDidžiojiBritanija
išreiškėrimtąsusirūpinimą,tai
VokietijairPrancūzijatikpa
skelbėpareiškimą,kviečiantį

abipuses judėtiprie įtampos
sumažinimo.LygUkrainabūtų
potencialiagresorė!

Yrapavojaus,kadrusiška
ofenzyva priešUkrainą gali
atkirstiEuroposžemynąnuo
angloamerikietiškojo pasau
lio.Rusijaidabargalėjoateiti
geraakimirkaišardytiNATO.
UžtatEuroposSąjungainūnai
būtinaatrastisavogeopolitinę
stiprybę ir paskirtį”, – teigė
nepriklausomas Maskvos
laikraštis.

Dienraščiui„Lu xem bur-
ger Wort” „vienas dalykas
aiškus:Maskva turi vieną
koją duryse į Ukrainą ir ji
šitos įtakosneleis niekam iš
jos atimti. Kita vertus, Eu
roposSąjunganegalipriimti
liepsnojančio krizės židinio
savo kaimynystėje.Dėl šios
priežasties ji turėtų daryti
viską,kadtiknebūtųeskalaci
jos,betbūtųatgaivintastaikos
procesas.”

Pasak Šveicarijos dien
raščio„Neue Zur cher”, „V.
Putino žvanginimas ginklais
išeinaįnaudąKijevoVyriau
sybei, nes ji nūnai sulaukia
vis daugiau solidarumo pa
reiškimųišVakarų.

Tačiau karas suUkraina
Rusijaivarguarapsimokėtų.
Galibūtiatatrankaišdalinai
modernizuotųUkrainos ka
rinių dalinių pusės.Maskva
taip pat turėtų atsižvelgti į
sankcijas, dujotiekio „Nord
Stream 2” projekto koliapsą
ir daug žadančios skiepiji
mosidiplomatijossuvakcina
„SputnikV”žlugimą”,–rašė
Ciuricholaikraštis.

Danijos regioninis dien
raštis„Jyl lands-Pos ten”pa
žymėjo, jog „V. Putinas tik
ką pasirašė įstatymą, pri
pažįstantį jam teisę valdyti
dardvipapildomaskadenci
jas – taigi iki 2036ųjų. Per
tokįilgąlaikąjisgalėtųimtis
fundamentaliųRusijosvisuo
menėsreformų,bettuonėiš
tolonekvepia.

Vietoj to Rusija elgiasi
kaipmokyklos kiemo chuli
ganas irprovokuojaVakarus
suužsakytomisžmogžudystė
mis,programišiųatakomis,o
dabarirvėlkariniaismanev
raispaleisienąsuUkraina.

NATO įspėjoMaskvą ir
laimeituojpatparodėsolida
rumąsuUkraina.OV.Putino
valdomas Kremlius elgiasi
kaip tarptautinis parijas ir
kaiptoksturibūtiatitinkamai
ir traktuojamas”,– teigėOr
husolaikraštis.

Bet regioninioVokietijos
dienraščio„Leip zi ger Volks-
zei tung” nuomone, „faktas
yratas,kadNATOįsikišimas
laikytinas neįmanomu, nes
Ukrainašiamaljansuinėne
priklauso”.

My ko las Drun ga, LRT



4  . DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 

pastangųtinkamairūpintissavo
saugumu.

NATO–solidarumas–pa
matinėAljansovertybė.2014
metais Rusijai aneksavus
Krymą ir kariniais veiksmais
destabilizuojantRytųUkrainą,
visaEuropa suvokė, kad iš
nykusiomis laikytos karinės
grėsmėsyravisaišalia.NATO
vieningai pasmerkėRusijos
agresijąUkrainoje,suspendavo
praktinį bendradarbiavimą su
šiavalstybe.

20142016metaisNATO
šaliųvadovaipriėmėlabaisvar
bius sprendimus sustiprinti
atgrasymą rytinėjeAljanso
dalyje. Sukurtos ypač greito
reagavimo pajėgos –VJTF,
sustiprintaNATOoropolicijos
misijaBaltijos šalyse, įsteigti
NATOpajėgųintegravimovie
netai(NFIU),priešakiniųpajėgų
batalionaiLietuvoje,Latvijoje,
EstijojeirLenkijoje,kuriekartu
su nacionalinėmis pajėgomis
pirmireaguotųįkylančiasgrės
mes.Lietuvoje taippatveikia
NATOEnergetinio saugumo
kompetencijųcentras.Šiespren
dimai išskirtinai reikšmingi
Lietuvai,Aljansassąjungininkų
kariųbuvimumūsųpiliečiams
demonstruoja įsipareigojimą
Lietuvosgynybai.

Pastaruojumetudaugdė
mesio Lietuva skiriaNATO
atgrasymo irgynybospastan
goms,kadesantkrizeidrauge
su sąjungininkais sugebėtume
apsiginti.Stiprustransatlantinis
ryšysyra esminis užtikrinant
EuroAtlantinio regiono sau
gumąirstabilumą.JAVpajėgų
buvimasEuropoje ir saugumo
garantijos yra labai svarbios
Aljansui.Siekiameirsieksime,
kadJAVkariųkontingentasbūtų
nuolatdislokuotasLietuvoje.

NarystėsNATOįsipareigoji
maimatuojaminetikfinansine
išraiškia, bet ir dalyvavimu
prisidedantpriebendrųAljanso
tikslų.Lietuva, dalyvaudama
tarptautinėse operacijose ir
misijoseįvairiosepasauliovie
tose,prisidedaprieregioninioir
tarptautiniosaugumoplėtrosir
rodosavosolidarumąsukitoms
sąjungininkėmis.Nuo 2004
m.Lietuvos kariai dalyvavo
NATO tarptautinių saugumo
paramospajėgų (angl. ISAF)
operacijojeAfganistane, pa
dėjošaliaikovotisuterorizmo
grėsme,aštuoneriusvadovavo
Provincijos atkūrimo grupei
AfganistaneGoroprovincijo
je.ŠiuometuLietuvoskariai
dalyvauja tarptautinėjekovoje
su terorizmuNATOmisijoje
AfganistaneirAljansooperaci
jojeIrake.Lietuvasavopajėgas
išlaikysAfganistaneirtoliauir
jas išves tikdraugesuNATO
sąjungininkais.LR KAM

(Atkelta iš 1 psl.

LIETUVA DRAUGE SU 
NATO SĄJUNGININKAIS 
– JAU 17 METŲ MinistrėPirmininkėIngri

da Šimonytė dalyvavoRytų
EuroposstudijųcentroPrezi
dentoValdoAdamkaus kon
ferencijų salės atidarymo ce
remonijoje.

„Labai simboliška ir tai,
kad būtent dabar, kai Rytų
Europojevykstaitinsudėtingi
irnetgrėsmingiprocesai,Lie
tuvojeveikiantisRytųEuropos
studijųcentrasstiprinanetik
analitinį,betirdiskusijųdėme
nį.Taigyvybiškaisvarbuvis
menkiaususikalbančiamirnet,
panašu, diskusijos įgūdžius
prarandančiame pasaulyje.
PrezidentasValdasAdamkus
savoruožtubuvoirtebėratole
rancijos,dialogiškospolitinės
kultūrospavyzdys,taippattas
politinis lyderis, kuris labai
sudėtingojesituacijojedrąsiai
kovojo užRytų partnerystės
valstybiųdidesnęintegracijąį
Vakarųorganizacijas,užsitar
navonetikšioregiono,betir
didžiosiosdaliesdemokratinių
valstybiųvadovųpagarbą”,–
sakėpremjerė.

Vyriausybės vadovė pa
dėkojo JoEkscelencijai Pre
zidentui ValduiAdamkui,
Europosstudijųcentrokolek
tyvuiužgilinimąsiįpolitinius
procesus – dabar jau ne tik
Rytų Europos regione, bet

PREM JERĖ: PRE ZI DEN TAS VAL DAS ADAM KUS –  
TO LE RAN CI JOS IR PO LI TINĖS KULTŪROS PA VYZ DYS

MinistrėPirmininkėIngridaŠimonytėdalyvavoRytųEuroposstudijųcentroPrezidentoValdoAdam
kauskonferencijųsalėsatidarymoceremonijoje.LRV

ir gerokai už jo ribų – kurie
neišvengiamaiveikiairLietu
vosužsienioirsaugumopoli
tiką.Tikgebėdamisuprastiir
paaiškintimussupantįpasaulį,
galimeformuotiirįgyvendinti
išmintingąsavošaliespolitiką.

I. Šimonytė pasidžiaugė,
kad Rytų Europos studijų
centras tampa vis stipresniu
nepriklausomu ir nešališku
užsienioirsaugumopolitikos

analizėscentruirvistvirtesniu
tiltutarpakademiniopasaulio
irsprendimųpriėmėjų.

Pasakpremjerės,jaudabar
akivaizdu,kadpandemijatėra
tikvienassudėtingas iššūkis;
nemažiaupavojingasyražmo
niųtarpusaviosusipriešinimas,
kurstančiosinformacinėsata
kos,manipuliavimas žmonių
baimėmisbeineapibrėžtumu.

„Šioje situacijoje Prezi

dentoValdoAdamkaus kon
ferencijų salėRytųEuropos
studijų centre yra kitos, vil
tingos tendencijos simbolis.
Jei kalbėsime, įsiklausysime
vienas į kitą, sugebėsime at
skirti faktus nuomelagienų,
pasitikėsime racionalių argu
mentųkalba–susikalbėsime,
sutarsimeirkartupasieksime
daugdaugiauneipovieną”,–
kalbėjopremjerė.LRV

LietuvosVyriausybė pri
tarėTeisingumoministerijos
iniciatyvai sudaryti galimybę
politinę partiją steigti ir ES
piliečiams,gyvenantiemsLie
tuvoje.Dabar tokią teisę turi
tikLietuvospiliečiai.

Pasakteisingumoministrės
EvelinosDobrovolskos,Lie
tuva turi užtikrintiLietuvoje
gyvenančiųESpiliečiųteises
ir į nacionalinę teisę įtraukti
ES standartus atitinkančias
tarptautinesnuostatas.

„Turimevisapusiškaiužtik
rintiESšaliųnariųpiliečiųly
gias teisines galimybeskartu
su Lietuvos piliečiais pasi
naudoti savo teise dalyvauti
politinėjeveikloje,partijųin
frastruktūros teikiamais įran
kiais:steigtipolitinespartijas,
rinkimųmetubūtiišrinktiems
į Europos Parlamentą arba
vietos savivaldos tarybas”, –
akcentuojaE.Dobrovolska.

SIŪLOMA LEISTI POLITINĘ PARTIJĄ 
STEIGTI IR ES PILIEČIAMS, 

GYVENANTIEMS LIETUVOJE
Teisingumo

ministerijasiūlo,
kad ES pilietis,
Lietuvoje gyve
nantisnemažiau
kaip  6  mėne
sius ir sulaukęs
18metų, galėtų
steigti politinę
partiją.Tačiaušis

siūlymasneturiįtakostam,jog
ESpilietis,gyvenantisLietu
voje,negalibūtirenkamasLR
SeimonariuarPrezidentu.

Pagalgaliojantį teisinį re
guliavimą,šiuometukitųEu
roposSąjungosvalstybiųnarių
piliečiai negali būti politinių
partijųsteigėjaisLietuvoje.

Nuo2019m.sausiomėn.
ESvalstybiųnariųpiliečiams,
įgijusiems teisę gyventiLie
tuvojeirčiagyvenantiemsne
mažiau kaip šešismėnesius,
yra sudaryta galimybė tapti
politinėspartijosnariais.

Politinių partijų steigimas
ir buvimas politinės partijos
nariuES piliečiams nėra ri
bojami Belgijoje, Danijoje,
Švedijoje, Nyderlanduose,
Prancūzijoje,Bulgarijoje bei
kitoseESšalysenarėse.

ŠiemsPolitiniųpartijųįsta
tymo pakeitimams dar turės
pritartiSeimas.LRV

Europoskosmoso agentū
ros (EKA) tarybakovo18d.
galutinaipritarė,kadLietuvai
būtų suteikiamas asocijuotos
narystės statusas. Tikimasi,
kad asocijuota narystė EKA
taps postūmiuLietuvos atei
ties verslams ir duos tiesio
ginėsnaudos šalies ekonomi
kai–skaičiuojama,kadEKA
programų dalyvių tiesiogiai
investuotas1eurassukuriane
mažiaukaip3,5eurovertės.

LietuvosirEKAasocijuotos
narystės susitarimasdar turės
būti ratifikuotasSeime. Iki tol
Lietuva išlaikys  bendradar
biaujančios suEKAvalstybės
statusą.ProjektuspagalEKA
programas vykdantis verslas
kuriadidelępridėtinęvertę,o
preliminarūs skaičiavimai ro
do,kadLietuvosnarystėEKA
Lietuvaikasmetatneš8,4mln.
eurųgrąžą.

Kosmoso rinka yra labai
perspektyvi, vyksta spar
tus jos komercinimas.Nors
svarbų vaidmenį sektoriuje
vis dar vaidina valstybės ir
didelės pramonės korporaci
jos,daugėjaprivačiųinvesti
cijų,kuriasinaujistartuoliai.
Skaičiuojama, kad pernai
pasauliokosmososektoriaus
vertėsudarė317mlrd.eurų,

EUROPOS KOSMOSO AGENTŪRA 
PRITARĖ LIETUVOS ASOCIJUOTAI 

NARYSTEI
o kasmetinis augimas siekia
6,7proc.

Asocijuota Lietuvos na
rystė leis dalyvauti įvairiose
EKAprogramose,kuriasmūsų
šalispasirinks įvertinusi šalies
kosmoso sektoriaus stiprybes
ir potencialą. Be to, Lietu
vosverslui irmoksluiatsivers
galimybė bendradarbiauti su
didžiosiomisEuropostechnolo
gijųkorporacijomis(„Airbus”,
„ThalesAleniaspace”,„Ariane
group”,„OHBsystem”),kurios
įgyvendinadideliomastoEKA
programas.

Tapusiasocijuotanare,Lie
tuva turės teisę įsteigtiEKA
versloinkubavimocentrą,kuris
teiktų ekspertinę ir finansinę
pagalbąkosmoso srities star
tuoliams.Šiuometu20centrų
veikia 17ojeEKAvalstybių
narių.Šiecentraipadėjoįsteigti
daugiaukaip300kosmososri
tiesstartuoliųiružauginodau
giaukaip700įmonių.

Lietuvos kosmoso sekto
riausplėtrayravienaišpriori
tetiniųmokslo, technologijų ir
inovacijų sričių.2010m.Lie
tuvapasirašėbendradarbiavimo
susitarimąsuEKA,o2015m.
prisijungėprieEKAEuropos
bendradarbiaujančiųvalstybių
plano(PECS).LR EIM



5. DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 

Balandžio 7 d. vykusioje
vaizdo konferencijoje buvo
pristatytaNacionalinė kiber
netiniosaugumobūklės2020
m.ataskaita.Jąpristatėkrašto
apsaugosministrasAr vy das 
Anušaus kas, krašto apsau
gos viceministrasMar gi ris 
Abu ke vičius irNacionalinio
kibernetinio saugumo centro
prieKAMdirektoriusdr.Ry-
tis Rai nys.

Šiaismetais kibernetinio
saugumo būklė apžvelgiama
plačiau–netikišKraštoap
saugosministerijosperspekty
vos,betirkitųsubjektų,kurie
prisideda prie kibernetinio
saugumodidinimošalyje.Tai
visaeilėinstitucijųirįstaigų:
Valstybinėduomenųapsaugos
inspekcija,Lietuvos policija,
Ryšių reguliavimo tarnyba,
Lietuvos kariuomenės Stra
teginės komunikacijos de
partamentas. „Šių institucijų
įžvalgos ir stebima situacija
ypačvertinga siekiant pama
tyti visapusišką kibernetinio
saugumogrėsmių žemėlapį”,
–  po pristatymo akcentavo
krašto apsaugosministrasA.
Anušauskas.

MinistrasA.Anušauskas
taippatatkreipėdėmesį,kad
daugžmoniųdirbanuotoliniu
būduirkibernetiniųincidentų
skaičius per 2020m.metus,
kurie yra pažymėti pandemi
jos,incidentųskaičiusišaugo
ketvirtadaliu–nuo3241 iki
4330.Kibernetiniųincidentų
augimo tendencija stebima
metai išmetųir tikėtina,kad
nemažės.

ViceministrasM.Abuke
vičius pabrėžė, jog 2020m.
didžiojidalisstebėtųgrėsmių
Lietuvoskibernetiniamsaugu
muiišlikotokiospačioskaipir
ankstesniaismetais.„Didžiau
siosjų–susijusiossunesau
giomisinternetosvetainėmis,
nepakankama interneto nau
dotojų ir organizacijų kiber
netine higiena bei nepakan
kamaigeraypatingossvarbos
informacinėsinfrastruktūrosir
valstybės informacinių ištek

lių saugumo būkle. Lietuvai
aktualūs ir nauji kibernetinio
saugumoiššūkiai–technolo
gijųtiekimograndinėssaugu
moužtikrinimas.Visais šiais
pažeidžiamumais, deja, gana
sėkmingainaudojasitieknusi
kaltėliai,tiekpriešiškosvals
tybės,oaktyviausiaiLietuvoje
veikia su Rusija susijusios
grupuotės”, – pristatydamas
ataskaitąkalbėjoviceministras
M.Abukevičius.

„Užsitęsuskarantinosąly
goms, interneto paslaugos
leidogreitai ir efektyviaipa
keistimūsųveiklosvykdymo
įpročius,darbąiršvietimąor
ganizuojant nuotoliniu būdu.
Tačiau pasikeitusios sąlygos
kartu yra susijusios ir su au
gančiomis grėsmėmis, didė
jančiu kibernetinių incidentų
skaičiumi.Dėlšiospriežasties
kibernetinis saugumas yra
bendraatsakomybė–viešojo,
privataussektoriausorganiza
cijų,tiekirindividualiųnaudo
tojų.Atitinkamaireikalingosir
bendros investicijos, taip pat
ir finansinės, į kibernetinio
saugumožinias,kompetenci
jasbeitechnologiniussaugos
sprendimus”,–atkreipėdėme
sįNacionalinio kibernetinio
saugumocentrodirektoriusdr.
RytisRainys.

Pristatymometuakcentuo
ta,kadpraėjusiaismetaisbu
vofiksuota18proc.daugiau
prieš Lietuvos nacionalinio
saugumo ir gynybos intere
sus nukreiptos informacijos
atvejų nei 2019m.Taip pat
stebėta nemažai integruotų
kibernetiniųbeiinformacinių
incidentų.Viena didžiausių
tokiųhibridiniųatakųfiksuo
ta gruodžiomėnesį, kuomet
buvo įsilaužta į nemažiau
kaip 24 viešojo sektoriaus
internetinių svetainių ir jose
patalpintosmelagienos.Dalis
Lietuvoje registruotų kiber
netiniųincidentųyrasiejami
su politiniais (Seimo rinki
mai, valdžios pasikeitimas),
geopolitiniais, strateginiais
įvykiais Lietuvoje, regione

irvisamepasaulyje(COVID
ligosvaldymas).

Ataskaitoje nurodoma,
kad 2020 m. kibernetiniai
incidentainetiksukėlėžalos
organizacijoms ir valstybės
institucijoms,betirLietuvos
gyventojams. Dėl informa
cinių technologijų saugumo
incidentų pernai laikinai ne
buvo pasiekiami Lietuvos
Respublikos gyventojų re
gistras, Juridinių asmenų,
Nekilnojamojoturtokadastras
irregistras.Ilgiausiaiužtruko
atkurtie.sveikatasistemą,dėl
„Emotet” kenkimo progra
minėsįrangosplitimolaikinai
buvo apribotas ir Naciona
linio visuomenės sveikatos
centro elektroninio pašto
veikimasirdėltosutrikdytas
informacijos teikimo visuo
meneiprocesas.

Nacionalinės kibernetinio
saugumo būklės ataskaitoje
atskleidžiamos ne tik didė
jančioskibernetiniosaugumo
rizikosirdėltoaugantivals
tybės informacinių išteklių,
ypatingos svarbos informa
cinės infrastruktūros kiber
netinio saugumo svarba, bet
ir apžvelgta visuomenei itin
aktualiproblema–nesaugios

internetosvetainės.
Lietuvoje stebėtos kiber

netinės grėsmės atitiko ir
grėsmes, stebėtas Europos
ir pasaulio globaliumastu.
2020m.Europoje, tiekLie
tuvoje fiksuotas „Emotet”
kenkimoprograminėsįrangos
plitimopikas,stebėtasišaugęs
grasinimų sutrikdyti paslau
gasskaičius,prašant išpirkos
(RDDoS).Lietuvosneaplenkė
ir kitos didelės kibernetinės
atakos.Vienasryškiausiųtokių
pavyzdžių –„So lar Winds” 
programinės įrangos atnau
jinimų plitimas su kenkimo
kodu. Ir norsdaugiausianuo
šio atakos nukentėjo JAV
organizacijos, bet kenkimo
programinėįrangafiksuotair
Lietuvoje.

Didžiausią grėsmę skait
meniniam turtui kelia duo
menis šifruojanti ir išpirkos
reikalaujantikenkimoprogra
minė įranga (ran som wa re),
duomenųvagystės(phis hing),
sukčiavimasinternete.

Per 2020m.Valstybinė
duomenų apsaugos inspekci
ja gavo 181 pranešimą apie
asmens duomenų saugumo
pažeidimusirnorstokiųpra
nešimų,palygintisu2019m.

PIRMĄ KARTĄ KI BER NE TI NIO SAU GU MO BŪKLĖ APŽVEL GIA MA PLAČIAU,  
NE TIK IŠ LIETUVOS KRAŠTO AP SAU GOS MI NIS TE RI JOS PER SPEK TY VOS

VaizdokonferencijojepristatytaNacionalinėkibernetiniosaugumobūklės2020m.ataskaita. 
                                                                                                         Giedrės Maksimovicz-Alkema nuotr.

padaugėjo nežymiai, tačiau
atsižvelgiant į augantį ki
bernetinių incidentų skaičių,
tikėtina,kadapienemažądalį
pažeidimų inspekcija vis dar
nėrainformuojama.

2020 m. ki ber net i nio
saugumo būklės ataskaitoje
pabrėžiama, kad pandemijos
išryškintomskibernetiniosau
gumorizikomsdidėjant,ypač
svarbu, kadkibernetinis sau
gumasišliktųvalstybėspoliti
kosprioritetu.Numatytidarbai
kibernetinio saugumo srityje
įpareigoja Krašto apsaugos
ministeriją,bendradarbiaujant
su kitais viešojo ir privataus
sektorių atstovais,mokslo ir
studijų institucijomis, siekti
didesniošalieskibernetinioat
sparumoirefektyvesniokiber
netiniųincidentųužkardymo,
neskibernetinissaugumasyra
visų atsakomybė. Prie Lie
tuvos kibernetinio saugumo
brandos didinimo prisidės ir
ryšiųbeiinformaciniųsistemų
spragų atskleidimopraktikos
įteisinimas.

Tai jau penktasisNacio
nalinėskibernetiniosaugumo
būklėsvertinimas,kurįviešai
skelbia LR krašto apsaugos
ministerija.LR KAM

Balandžio 9 d. Krašto
apsaugosministerijoje Lie

LIE TU VOS IR SA KART VE LO GY NY BOS VI CE MI NIST RAI PA SI RAŠĖ DVIŠALIO BEN DRA DAR BIA VI MO PLANĄ
tuvosirSakart
velo gynybos
viceminist rai
Mar gi ris Abu-
ke vičius irLe-
la Chi ko va ni 
pasi rašė dvi
šalį Lietuvos
ir Sakartvelo
2021metųben
dradarbiavimo
planą,kuriame
išdėstyti šiais
metaisplanuo
ja mi  v i z i t a i ,

dalyvavimas pratybose ir
kursuose, kiti dvišaliai ren

giniai.
Lietuvos ir Sakartvelo

bendradarbiavimas gynybos
srityjeapimaįvairiassritis–
taikarinismokymasiršvie
timas,kibernetinissaugumas,
bendras dalyvavimas praty
boseLietuvojeirSakartvele.
Taippat–bendradarbiavimas
tarp Sausumos, Specialiųjų
operacijųpajėgų,Karoaka
demijų.

„Atskirainorėčiauišskir
tikibernetinįsaugumą,kurį
matome kaip vieną priori
tetinių bendradarbiavimo
sričių. 2019 metais pasi

rašytaKetinimųdeklaracija
įtvirtino politinę valią dau
giaubendradarbiautibūtent
šioje srityje, turime planų,
kaip galime toliau vysty
t i  ki ber net i nio saugumo
pajėgumus.Šiaismetaiskar
tudalyvausimekibernetinio
saugumopratybose”,–sakė
viceministras M.Abuke
vičius, pabrėžęs, jog pagal
LietuvosirSakartvelopasi
rašytąKetinimųdeklaraciją
planuojamas kartvelų daly
vavimasKaunesteigiamame
Regioniniokibernetiniosau
gumo centre Nacionalinio

kibernetiniosaugumocentro
sudėtyje.

Pernai beveik visi Lie
tuvos irSakartveloplanuo
ti  bendri  rengi niai  buvo
atšaukti arba nukelti, todėl
šiemet tikimasi įgyvendinti
gerokai daugiau iniciatyvų,
numatytųnaujaipasirašyta
meplane.

Plane numatoma,  kad
šiaismetais Lietuvos kariai
vyks į dvejas daugianacio
nalines pratybas Sakartvele
–„Ištvermingadvasia”(angl.
Agi le Spi rit)bei„Klevoarka”
(angl.Map le Arch).LR KAM

Lietuvos ir Sakartvelo gynybos viceminist
raiMargirisAbukevičius ir LelaChikovani
(kairėje).G. Maksimovicz-Alkema / LR KAM nuotr.



6  . DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 

Vilniausmiestotarybakovo
31d.priėmėrezoliuciją,kuria
miestas pritarė, kadVilniuje
atsirastųpaminklaspreziden
tuiAntanui Smetonai, tačiau
paprašėLietuvosVyriausybės
stabdytipernaiįvykusiokonkur
sorezultatųįgyvendinimą.Vil
niausmiestotarybasiekiabūti
įtrauktaįpaminkloprezidentui
AntanuiSmetonai parinkimą
iraktyviaidalyvautipaminklo
projektokonkursokomisijoje,
sutartidėlesminiųprincipų ir
sąlygų.

ĮKultūrosministerijosor
ganizuoto projekto konkurso
komisijossudėtįnebuvoįtrauk
tiVilniausm. savivaldybės
atstovai, rašomasavivaldybės
pranešime žiniasklaidai.Vy
riausybės prašoma stabdyti
2020metais suorganizuoto
prezidentoAntanoSmetonos
paminklo konkurso rezultatų
įgyvendinimąirnesudarytivie
šojopaslaugųpirkimosutarties
sukonkursolaimėtoju.

Miestaspritaria idėjai pa

statytipaminkląA.Smetonai,
tačiaušia rezoliucijakreipia
masiįVyriausybęsuprašymu
įpaminklokonkursokomisijos
sudėtįįtrauktiirSavivaldybės
atstovus, o konkursiniams
darbamspateiktiskirtipakan
kamailaiko.

„Šiandien kartu su kitais
tarybos nariais vieningai nu
tarėme,kadsiekiantsklandžiai
organizuotiistorinėsatminties
bendrai įamžinimoVilniuje
procesą, turi būti užtikrin
tas nuoseklusmiesto Tary
bos įsitraukimas esminiuose
įamžinimoprocesoetapuose:
Tarybai posėdžiuose balsavi
mu išreiškiant valią dėl kon
krečios asmenybės ar įvykio
įamžinimo, viską aptariant
kartusumiestobendruomene.
Mums, kaipmiestui, svarbu
kartuapsispręstidėlgeriausios
įamžinimuitinkamosvietos,o
jeiguplanuojamasorganizuoti
konkursas,sutartidėlesminių
principųirsąlygų”,–rezoliu
cijąkomentavomeropavaduo

VILNIAUS MIESTO TARYBA SIEKIA BŪTI ĮTRAUKTA Į PAMINKLO  
PREZIDENTUI ANTANUI SMETONAI PARINKIMĄ 

Laimėjęsprojektas.Projektų autorių iliustr.

tojasTomasGulbinas.
ŠiuodokumentumiestoTa

rybaįsipareigojaper2mėnesius
apsvarstytiirpateiktiVyriausy
beipasiūlymusdėlalternatyvių
vietųpaminkluiprezidentuiAn
tanuiSmetonaipastatyti.Otaip
pat, įpareigojamiestosavival
dybėsadministracijądalyvauti
paminklo projekto konkurso
komisijoje.

Rezoliucijoje atkreipiamas
dėmesys, kad įKultūrosmi
nisterijosorganizuotoprojek
tokonkursokomisijos sudėtį
nebuvo įtrauktiVilniausm.
savivaldybėsatstovai,okūrėjų
vertinimukonkursuipaskirtas
laikasbuvopertrumpas.Beto,
Vilniausm. tarybosŠvietimo
irkultūrosreikalųkomitetoir
Vilniausm. tarybos Istorinės
atminties komisijos išvadose
minima,kadpaminkluiparink
tasmeninis ir architektūrinis
sprendimas yra netinkami,
nederinant paminklo statybų
sumiestogyventojaisbeisavi
valdybėsatstovais.LRT

Balandžio8d.SeimoPir
mininkėViktorija Čmilytė
NielsendalyvavoHolokausto
atminimodienos(YomHasho
ah)minėjime,vykusiameprie
PaneriųmemorialoVilniuje.Į
susirinkusiusminėjimodaly
viusSeimoPirmininkė krei
pėsi kalba, kurioje atkreipė
dėmesįįHolokaustotragedi
josmastąirreikšmępasaulio
istorijai.

„Mūsų pareiga šiandien
yra suskaičiuoti visus, kiek
įmanoma, „šovinius” – ar
gumentuotai ir nešališkai,
maksimaliai sąžiningai.Nes
šūvis – tai nutrauktas gyve
nimas.Vien čia, Paneriuose,
sunaikinta apie šimtas tūks
tančių žmonių, kurių didžio
ji dauguma – žydai. Toks
nešališkas suskaičiavimas,
pasvėrimas, įvertinimas yra
atminties politikos pagrin
das.Nesveiksminga, į ateitį
orientuota atminties politika
apima irmokslinių tyrimų,

dokumentavimobei švietimo
skatinimą,irpastangasįamžin
tibeipagerbti,irmoralinęat
sakomybęužišlikusias,visdar
veikiančias traumas” − sakė
SeimoPirmininkė.

Savo kalbojeV.Čmilytė
Nielsen taip pat taip pabrėžė
žmonių,saugojusiųirgelbėju
siųžydusHolokaustolaikotar
piupripažinimosvarbą.

„Turimeirkitą,nemažiau
svarbią pareigą – pamaty
ti žmones, turinčius sielą.
Žmones, išsaugojusius žmo
giškumą,nebijojusiusrizikuoti
mirtiesakivaizdoje.Tųžmonių
istorijosyrasklidinosatjautos,
pasišventimo ir dramatizmo.
Jųdarbaišiandiennepriešina,
osutelkia.Holokaustostudijų
centras„YadVashem”užžydų
gelbėjimąPasaulio tautų tei
suoliais yra pripažinęs apie
900Lietuvos žmonių.Tikiu,
jųbuvokurkasdaugiau.Ne
abejotina,tospastangosišsau
goti ir išgelbėti žmogiškumą

SEI MO PIR MI NINKĖ DA LY VA VO  
HO LO KAUS TO AT MI NI MO DIE NOS  

(YOM HAS HO AH) MINĖJI ME

SeimoPirmininkėViktorijaČmilytėNielsen. Sei mo kan ce lia ri jos 
nuotr. (aut. Džoja Gun da Ba ry saitė)

nusipelno įamžinimo, kuris
nuolatprimintųužrašąPasau
lio teisuolių diplome– „Kas
išgelbėjo vieną žmogų, tarsi
būtų išgelbėjęsvisąpasaulį”,
– teigėLietuvos parlamento
vadovė.

2021 m. ba landžio 8 d. pra-
nešimas žiniask lai dai, LRS

„POEZIJOS 
PAVASARIS” VĖL 
PLANUOJAMAS 

VASARĄ
VienasdidžiausiųLietuvos

kultūrinių renginių „Poezijos
pavasaris”antrąkartąnukeltas
įvasarą.

Lietuvosrašytojųsąjungos
valdyba jopradžiąperkėlė iš
gegužės16osiosįbirželio27
ąją.Planuojama,kadjisvyks
ikiliepos11osios.

Jauantrusmetusišeilėsdėl
koronavirusopandemijosfes
tivalisperkeltasįvasarą.Per
nai jis buvo atidėtas daugiau
neidviemmėnesiamsirvyko
liepos–rugpjūčiomėnesiais.

Šiemet pasiūlyti penki
kandidatai „Poezijos pavasa
rio”Maironiopremijai gauti.
TaiErikaDrungytėužknygą
„Kalnasirmiestas”,Vidmantas
Elmiškisužknygą„Irbusatsa
kyta”,JuliusKelerasužknygą
„Nepaliekantismiestas”,Alvy
dasValentaužknygą„Prierašai
neegzistuojančioms „Iliados”
ir „Odisėjos” iliustracijoms”
irDovilė Zelčiūtė už knygą
„ŠokiaiVilniausgatvėje”.

„Poezijospavasaris”–kas
metinis tarptautinis poezi
jos festivalis, jį organizuoja
Lietuvos rašytojų sąjunga ir
Rašytojų klubas. Jame sa
vo kūrybą skaito Lietuvos
ir užsienio poetai, dalyvauja
aktoriai, dainininkai,muzi
kantai,dailininkai.Jorenginiai
vykstaįvairiuosemiestuoseir
vietovėse,taippat–užsienyje.

Festivalis rengiamas kas
met nuo 1965metų, jis pra
dėtas rengti pažymint poetės
Salomėjos Nėries 20ąsias
mirtiesmetines.LRT

Seimas atleido Lietuvos
gyventojųgenocidoirrezis
tencijostyrimocentrogene
ralinį direktoriųAdą Ja ku-
bauską išužimamųpareigų.

„Šissiūlymasgrindžiama
tuo,kadcentrogeneraliniam
direktoriuiA. Jakubauskui
dėlsusiklosčiusioskonflik
tinės situacijos nepavyksta
užtikrinti sklandaus centro
darbo. Centre dėl per pas
taruosiusmėnesius susida
riusios atmosferos, dėl in
formacijos teikimo darbuo
tojams ir darbuotojų teisės
laisvaireikštisavonuomonę
irįsitikinimusribojimo,yra
susiklosčiusi  konfliktinė
situacija tarp centro gene
raliniodirektoriausirdalies
darbuotojų”,–pristatydama
Seimo valdybos siūlymą,
parengtąvadovaujantisdar
bogrupėstyrimoišvadomis,
sakėSeimoPirmininkėVik
torijaČmilytėNielsen.

Pasak parlamento va
dovės, su centru atsisako
bendradarbiauti universite
tai, Lietuvos istorijos ins
titutas.

„Priežastis, kodėl stoviu
čia, yra bandytos pradėti

SEI MAS AT LEI DO ADĄ JA KU BAUSKĄ  
IŠ LGGRTC GE NE RA LI NIO  
DI REK TO RIAUS PA REIGŲ

centre reformos. Tas refor
masdarytimane įpareigojo
prieštaibuvusioSeimoval
dybossudarytosdarbogru
pės išvados. Jaučiuosi lyg
būčiaupatekęstarppolitinių
girnų, tiksliau, tarp dviejų
Seimovaldybų.Anoskaden
cijosSeimovaldybosiršios
valdybosgirnų”,–įsitikinęs
A.Jakubauskas.

„Nekiekvienaskarysgali
vadovautikariniamvienetui
irbūtigeruvadu.Galbūtger
biamasA. Jakubauskas yra
tikrai geras mokslininkas,
kurisgalėtųsavopotencialą
realizuoti kitose pareigose.
Ir dabar, kad išsaugotume
centrą,kurįpuoselėjome30
metųvisikartu,sudarbuoto
jais,esamepadarędaugpui
kių darbų, suradę daugybę
partizanų palaikų, palaido
jimovietų,pastatędaugybę
paminklų, ir mums tai yra
labai svarbi institucija, aš
palaikauinstituciją,iresuuž
tai,kadšiojesituacijojerei
kiakeistivadovą”,–apiben
drino Seimo darbo grupės
narysArvydasPocius.

UžA. Jakubausko atlei
dimą(Seimonutarimas„Dėl
Ado Jakubausko atleidimo
išLietuvosgyventojųgeno
cido ir rezistencijos tyrimo
centro generalinio direkto
riauspareigų”(projektasNr.
XIVP382)slaptobalsavimo
metubuvo79,priešbalsavo
4Seimonariai.

2021 m. ba landžio 1 d. pra-
nešimas žiniask lai dai, LRS



7. DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 
ŽINIOS IŠ L I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

KviečiamešvęstiMotinos
dienąJaunimocentre(5620S.
ClaremontAve.,Chicago, IL
60636)gegužės1dieną,1:45
val.pop.,,Mariachi Perla de 
Mexico” programaprasidės2
val.pop.

Švediškas stalas,meksi
kietiškasmaistas ir lietuvės
mamostarptautinisrenginys!

Balandžio 2 d. JAV lie
tuvių bendruomenėsKrašto
valdybos pirmininkasArvy
dasUrbonavičius susitiko su
JAVKongresoBalticCaucus
kopirmininku Don Bacon
iš Nebraskos, Omahos, kur
gyvena ir dabartinis JAVLB
Kraštovaldybospirmininkas.
Susitikimometu buvo kal
bamaapiešiandieninępadėtį
Lietuvoje, apiemūsų šalies
ir JAV tarpusavio santykius.

Š.m. kovo 18 d. J. Bal
trušaičio namuoseMaskvoje
vyko literatūrinismuzikinis
vakaras„Gerųjųžodžiųkryp
timi”, skirtas poeto Justi
noMarcinkevičiaus kūrybai.
Kūrybinęlaboratoriją inicija
voLietuvių kalbos draugijos
Maskvosgrupė,pažymintšiuo
metuLietuvoje ir įvairiuose
pasauliokraštuoseorganizuo
jamaslietuviųkalbosdienas.

Renginiodalyviuspasvei
kino ambasadorius E. Ba
jarūnas.Jispasidžiaugė,kad,
šiek tiek pagerėjus epide
miologinei situacijai,
prisilaikant rekomen
dacijųdėlasmensap
saugospriemoniųnau
dojimo,  pometųvis
tik pavyko susirinkti
gyvai paminėti po
etoJ.Marcinkevičiaus
90ąsiasgimimometi
nes,prisimintijokūry
bą,sukuriaužaugone
vienaskaitytojųkarta.

Vakarometu lie
tuvių kalbos ir lite
ratūros mylėtojai ,
studentai, kuriemo
kosi lietuvių kalbos,
gyvai skaitė J.Mar

LietuvosRespublikos ge
neraliniskonsulatasSanktPe
terburgekartusuLietuvostau
todailininkųsąjungosVilniaus
bendrijairRusijosetnografijos
muziejumi2021m.balandžio
2d.14.00val.atidarėunika
lią parodą „LietuviųVelykų
tradicija”, skirtą tradiciniams
pavasariošvenčiųsimboliams
Vilniauskraštoverbaiirso
dui.Parodaatsidarėpriešpat
VelykasirveiksRusijosetno
grafijosmuziejuje(Inžinernaja
g.4/1)ikigegužės2d.

Taipirmaskartas,kaiSankt

SU SI TI KO SU KON GRE SO NA RIU
KongresonarysdomėjosiJAV
lietuviųbendruomenėsveikla,
Amerikoslietuviųdalyvavimu
politiniame,ekonominiameir
kultūriniamešaliesgyvenime.
DonBaconbuvęskarininkas,
jis paminėjo puikųLietuvos
kariuomenėspasiruošimolygį
beipasidžiaugėJAVirLietu
vos kariuomenių bendradar
biavimopažanga.

JAV LB Krašto val dy bos 
in for ma ci ja

JAVlietuviųbendruomenėsKraštovaldybospirmininkasArvydasUrbonavičius (dešinėje)  ir JAV
KongresoBalticCaucuskopirmininkasDonBaconišNebraskos,Omahos.JAV LB Krašto val dy bos nuotr.

J. BALTRUŠAIČIO NAMUOSE MASKVOJE – LITERATŪRINIS MUZIKINIS 
VAKARAS, SKIRTAS POETO JUSTINO MARCINKEVIČIAUS KŪRYBAI

cinkevičiaus eiles, daina
vo dainas, sukurtas poeto
žodžiais. Lietuvių kalbos
draugijos sambūrioMask
voje paskatinti, Maskvos
lietuviaivienisukitaisdali
josipoetoknygomis,lankėsi
Ambasados bibliotekoje ir
skaitykloje, nagrinėjo, rin
kopatinkančiaseiles,skaitė
vienikitiems,mokėsidainų.
Įdėtas pastangas vainikavo
gyvoskaitymoirdainavimo
kūrybinėlaboratorija,kurioje
atsiskleidėįvairausamžiaus,
skirtingų profesijų lietuvių

kalbosirliteratūrosmylėtojų
talentai.

Nuo2016metųValstybinė
lietuviųkalboskomisijava
sariokovomėnesiaiskviečia
rengtilietuviųkalbosdienas.
VisojeLietuvojeiružsienyje
organizuojamadaugybė ren
ginių.Lietuviųkalbosdienos
prisidedaprielietuviųkalbos
sklaidosLietuvojeiružsieny
je,telkialietuviųbendruome
nes, stiprina lietuvių kalbos
mokymosimotyvaciją,siekia
didinti lietuvių kalbos pres
tižą.LR URM

SANKT PETERBURGE, RUSIJOJE ATIDARYTA 
PARODA „LIETUVIŲ VELYKŲ TRADICIJA”

Peterburge tokiu
mastu yra prista
tomos2tradicijos,
įrašytos į Lietu
vos nematerialaus
kultūros paveldo
vertybių sąvadą:
, ,Verbų  r i š imo
tradicijaVilniaus
krašte” ir ,,Šiaudų
rišimotradicija”.

Parodoje de
monstruojami 38
meistrų ir daili
ninkų darbai: 150
verbų, pagamin
tos26meistrų,26
sodai, pagaminti
8meistrų,16uni
kalių kompozicijų
iš žydinčių gėlių,

samanų, visžalių augalų ir 6
erdvinės žolynų kompozici
jos ir sodai, tematinė tapyba
ir keramika.Tarp sodų auto
rių–,,Geriausiošaliesliaudies
meistro nominacijos ,,Auk
so vainikas” laureatė Janina
Pvaliukevičienė, kuri šiemet
švenčia 91ąjį gimtadienį. Ji
parodaiparuošė5didžiausius
sodus.

Eksponatai šiai parodai
specialiai paruošti Lietuvos
tautodailininkų sąjungosVil
niaus bendrijos meistrų ir
dailininkų.LR URM

Renginioskelbimas.LR URM

KVIETIMAS Į MO TI NOS DIE NOS PIETUS
Motinos dienos pietus re

mia,,LinosSalsa”.
LaikantisCOVID19reika

lavimųstalųirdalyviųskaičius
ribotasirgrupėprievienostalo
negaliviršytišešiųasmenų.

Vietas užsisakyti galima
paskambinus3124938754.

Jaunimo centro informa-
cija

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA girdima antradieniais
9:00-10:00 val. vak. iš WPAT stoties 930 AM banga. 

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Balandžio
8d.nuotoliniu
būdu sureng
tuose rinki
muose Grai
kijos lietuvių
bendruomenės
(GLB) nariai
išrinkonaujos
sudėties Ta
rybą,kurisavo
pirmame ofi
cialiame susi
tikime išsirin
kopirmininkębeipasiskirstė
kitomispareigoms.

GLBTarybos pirmininke
naujaikadencijabuvoperrink
taVik to ri ja Gri bi naitė-Na ki.

Sveikindamas naują iš
rinktąGLBTarybą,Lietuvos
ambasadoriusGraikijojeRo-
lan das Kačins kas palinkėjo

J.BaltrušaičionamuoseMaskvojevykoliteratūrinismuzikinisvakaras„Gerųjų
žodžiųkryptimi”,skirtaspoetoJustinoMarcinkevičiauskūrybai.LR URM

IŠRINKTA NAUJA GRAIKIJOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS TARYBA

sėkmingų darbų kuriant lie
tuviško bendruomeniškumo
Graikijojetradicijas,vienijant
po Graikiją išsibarsčiusius
lietuvius bendrai veiklai,
išsaugant ir stiprinatGraiki
joslietuviųryšiussuTėvyne,
stiprinant lietuvybę bei gar
sinant Lietuvos vardąGrai

kijoje.
„Ir džiaugsme, ir varge,

LietuvosRespublikos amba
sadaGraikijoje visada buvo
irišliksartimasGraikijoslie
tuviųbendruomenėspartneris
ir bendražygis”,   pažadėjo
ambasadorius.

Lietuvos ambasadorius
taippatpadėkojobuvusiems
GLBTarybosnariamsuž jų
indelį stiprinant bendruo
menęirbendradarbiavimąsu
ambasada bei pakvietė juos
išlikti aktyvias tolesniame
bendruomenėsgyvenime.

LR URM

Graikijos lietuviųbendruomenės (GLB)nariai
virtualiaiišrinkonaujossudėtiesTarybą.LR URM



8  . DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 

Šiemetminimi pasaulinį
pripažinimąpelniusiosarche
ologės, profesorėsMarijos
Gimbutienėsmetai.Balandžio

8d.Lietuvosnacionaliniame
muziejuje prasidėjo aštuo
nioliktą kartą rengiami šiai
mokslininkeiskirtiskaitymai.

MarijaGimbutienėsavodarbokabinete.UCLA,1969.K. Jankauskaitės kolekcijos nuotr.

Balandį ir gegužę istorikų
ir archeologų paskaitos bus
transliuojamosinternetu.

Jei kalbėtų profesorėM.

PRASIDEDA MARIJAI GIMBUTIENEI SKIRTI SKAITYMAI:  
NAUJAUSI TYRIMAI PATVIRTINA MOKSLININKĖS HIPOTEZES

Ne vienas, skaitydamas
poeto, dramaturgo, rašytojo,
literatūros ir teatro kritiko
Balio Sruogos memuarinį
romaną „Dievųmiškas”, at
kreipia dėmesį į tenminimą
„bambizą nuoBiržų”, kuris
ne kartą Štuthofo pragare
rašytojui padėjo išlikti gy
vam,išsaugojošiamemirties
irkančiųlageryjejoparašytų
kūriniųrankraščius.

Tai buvo Jonas Šernas,
gimęs prieš 110metų (1910
m. lapkričio18d.)Biržųap
skrities Nemunėlio Radvi
liškio valsčiaus Jasiškių kai
me. Tėvai buvo ūkininkai.
Lietuvosgyventojųgenocido
ir rezistencijos tyrimo centro
1998m. išleistoje knygoje
„Pragaro vartai – Štuthofas”
rašoma, kad J. Šernas, šiek
tiek pasimokęs mokykloje
(tikriausiaiNemunėlioRad
viliškiopradinėje–aut.past.),
liko tėvųūkyjekaipbūsimas
paveldėtojas.Ūkininkavo,pa
dėjobesimokantiemsbroliams
irseserims.

1943m.kovomėnesįjis
atvyko į Vilnių aplankyti
universitete dirbusio savo
brolio profesoriaus Jokūbo
Šerno.Vėliauknygoje„Ba
lys Sruoga mūsų atsimini
muose”J.Šernaspapasakos,
kaip jis pateko į Štuthofo
koncentraci jos stovyklą.
Po vokiečių nepavykusio
bandymoLietuvojesuorga
nizuoti lietuviųSSlegioną,
uždarius Vilniaus ir Kau
no universitetus bei kitas
aukštąsias mokyklas, 1943
m. kovo 16–17 dienomis
buvo suimti žymūs Lietu
vosvisuomenininkai,įvairių
profesijų inteligentai. Ges
tapininkamsatėjusareštuoti
profesoriaus Jokūbo Šerno,
vokiečiai  suėmė Joną, o
Jokūbaspabėgo.

Kauno gestapo kalėjime
JonasirsusitikęssuB.Sruo
ga. Iš ten jie buvo nuvežti į
Tilžę,penkiasdienasišlaikyti
kažkokioje bažnyčioje, po to
atgabenti įŠtuthofolagerį, ir
jame praleido beveik dvejus
metus.

J. Šernas prisimena, kad
kartąjissusiginčijęssuvienu
iškalinių.Kalinyssupykęsir
ėmęs šaukti, kad „tas bam
bizasnuoBiržų”esąsšioks
irtoks…Nuotolaikojįtaip
visi ir pradėję vadinti.Taip
apie jį irB.Sruogaparašęs
„Dievųmiške”.

„Manęs tas prievardis nė
kiekneužgavo,–pasakoja J.
Šernas,–nesmudusuSruoga
gerai sugyvenome, jismane
pamilo, ir aš jį pamilau. Pa
stebėjau,kadjissavoatsimi
nimuose nelaimės draugus

Gimbutienė,jiapiesavepasa
kytų:„Esuarcheologė,neužsi
kasusižemėje”–šiuosakiniu
pirmojišiųmetųpaskaitųciklo
pranešėja – archeologėAgnė
Čivilytė teigia – pasaulinį
pripažinimąpelniusi lietuvių
kilmės mokslininkė įrodė,
kadbūtiarcheologunebūtina
kasinėti.M.Gimbutienė or
ganizavo ekspedicijas, rengė
diskusijasirseminarus.

„Be abejo, ji pati parodė
mums, archeologams ir šiaip
mokslininkams, kaddaugybė
jau iškastųarcheologiniųver
tybiųslypimuziejuose irbūti
archeologuararcheologereiš
kiairtyrinėtituosobjektus,jau
saugomusmuziejuose”,–teigia
Lietuvosistorijosinstitutovy
resniojimokslodarbuotojadr.
A.Čivilytė.

M.Gimbutienė sistemino
milžiniškąmuziejuose saugo
mąmedžiagą,kūrėhipotezes,
papildydama jas savo orga
nizuotų ekspedicijų radiniais.

Šiandieniniaiarcheologai,pasak
pašnekovės,paveldėjodidžiulio
mokslininkėsįdirbiorezultatus.
Kurį laiką jos hipotezėskaip
migracijosteorijabuvokritikuo
jamos,šiandiennaujojiarcheo
logųkartavėlįjasatsigręžia.

„Tą patvirtina naujausi
tyrimai,DNRtyrimaiirmes,
naujojikarta,tiesiogstebimės
–visdėltoGimbutienė,nepai
santtamtikroskritikos,buvo
teisi.Jisugebėjoįžvelgtitam
tikrus tūkstantmečius prieš
Kristųvykusiusprocesus,ku
rieištiesųdabarpasitvirtina”,
–kalbėjodr.A.Čivilytė.

Minint  profesorės M.
Gimbutienėsšimtąsiasgimi
mometines, paskaitų ciklas
Nacionaliniame muzieju
je – tik vienas iš šiųmetų
renginių. Balandžio pabai
goje planuojama tarptautinė
konferencija su dalyviais iš
aštuonių šalių, tarp jų ir –
Gimbutienėsmokiniais.

Ieva Žigaitė, LRT

BALIO SRUOGOS RANKRAŠČIUS IŠSAUGOJO  
„BAMBIZAS NUO BIRŽŲ”

JonasŠernas, globojęsBalįSruogą
Štuthofo koncentracijos stovykloje.
Algirdo Butkevičiaus asmeninio archyvo 
nuotr.

pavardėmis minėdavo
tik tuos, kurie mirę, o
gyvųjų vardinti vengė,
nenorėdamaskokiunors
būdu jiems padaryti ne
malonumų.”

BuvęsŠtuthofo kali
nysAleksandras Kant
vilas prisimena: „Jonas
–stiprus,petingas,bejo
kiųmokslųirgudrybių–
išėjokacetouniversitetą,
prisisiurbėšviesosirkul
tūros, per dvejusmetus
besitrindamastosepačio
selovose, tamepačiame
kazematesuprofesoriais,
pulkininkais, kunigais ir
advokatais, rašytojais ir
poetais.Turbūtdaugeliui
jis buvo šalto, paprasto
proto, kantrybės ir tikro
žmogiškumo pavyzdys. (…)
Jotvirtarankanevienąpakė
lė,joplatūspečiainevienam
buvo ramstis, kai laikai tapo
blogesni.”

1945 m. sausio mėnesį
kalinius išvarė iš Štutho
fo ir varinėjo į visas puses.
Teko badauti, šalti. „Labai
sunkiai,–rašomonografijos
apieB.SruogąautoriusAlgis
Samulionis,–šįžygįpakėlė
B.Sruoga:šlubavoširdis,su
tinokojos,vėliaupakilotem
peratūra.Buvoatvejis,kada
jis, nebetekęs jėgų, beveik
be sąmonės, sukniubo ant
kelio,irnuoatsilikėliuspri
baigiančioesesininkokulkos
jįišgelbėjotikryžtingavieno
artimiausiųgrupėsdraugųJ.
Šerno,„bambizonuoBiržų”
pagalba.”

Jis įtempė rašytoją vėl į
kolonos vidurį ir, kitų pade

damas,nešėtol,kolB.Sruoga
atgavojėgasirvėlgalėjoeiti
pats.J.Šernasbuvopraktiškas
žmogus,todėl„susiorganiza
vo” brezentą, ant kurio abu
suB. Sruoga sniegemiego
jo, viena antklode apsikloję.
VėliauB.Sruogataipnusilpo,
kad visai nebegalėjo paeiti,
todėl liko pakely.Atsisvei
kindamasprašėišsaugotiran
kraščius.J.Šernasprisimena:
„Tai buvo jo ranka smulkiai
prirašyti popieriukai, maž
daug ketvirtadalio puslapio
didumo.Kiekvienas pakelis
buvo popierium apvyniotas,
apklijuotas, išvisosvėrėgal
2svarus.Ašjuosirišnešiojau
kuprinėje.Kitimanvissakė,
kadmesčiau tuos popierius,
netampyčiaube reikalo sun
kumo.”

Išpildytirašytojoprašymą
nebuvopaprasta.Lagerininkų

būrį, tarp kurių buvo ir J.
Šernas, esesininkai nuvarė
atgal įŠtuthofą,kurvisiškai
nebuvokovalgyti.(Štuthofo
kalinys kunigas StasysYla
knygoje „Žmonės ir žvėrys”
prisimena,kadvėlpagelbėjo
J.Šernas,aptikęskeletąmaišų
bulvių.)Pavasarisbuvošaltas.
Lagerį bombardavo anglai.
Vėliau jūroje, susodintus į
laivus, kalinius norėjo nu
skandinti vokiečiai.Vargais
negalais J. Šernas pasiekė
Daniją. Iš kelių tūkstančių
kalinių išsigelbėjo tik apie
800.Atsidūręs Švedijoje, J.
Šernas perdavė B. Sruogos
rankraščiusJuozuiBrazaičiui.

1946m.lapkričiomėnesį
būdamasVokietijoje kuni
gas ir rašytojas S.Yla gavo
tris Štuthofe parašytas Ba
lioSruogos komedijas ir du
straipsnius. Tuomet jis dar
nežinojo, kaip rankraščių
originalai pateko Švedijon,
oišjosVokietijon.Tik1972
m. Rochforde (šiame JAV
Ilinojaus valstijosmieste J.
Šernas apsigyveno 1951m.
– aut. past.) susitikęs su J.
Šernu iš jo išgirdo pasako
jimą, kaipbuvo išgelbėtiB.
Sruogosveikalųrankraščiai.
Vėliau paaiškėjo, kad B.
Sruoga turėjęs ir antruosius
savo rankraščių egzemplio
rius,kuriuospatsatsigabeno
įLietuvą.Kadbūtųdidesnė
galimybė išsaugoti lagery
je rašytus kūrinius, nebesi
tikėdamas išlikti gyvas, pa
prašėtaipadarytiirJ.Šerną.

Mirė Jonas Šernas 1978
m. rugsėjo 22 d. Palaidotas
Rochford,IL.

Algirdas Butkevičius, 
bernardinai.lt

„Dievųmiškas”Lietuvosra
šytojųsąjungosleidykla



9. DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 
K U L T ŪR A

PAVASARIO TAKU
Leonas Milčius

Pavasariotakuproievą,proberželį,
Ateismargižiedaipulkeliaisužpulkų.
Irsužydėslaukai,pakrantės,lankosžalios,
Mergaitėspuošisgalvaspieniųvainiku.

Svaigins alyvos baltos ir raudonos, 
Vyšnelėkvies–sugrįžkiįnamus,
Balta drobule dengsis senas sodas, 
Tikmotinėlėstenjaugalnebus.

O tu pareik, pareik, jeigu gali pareiti, 
Paglostykobelįirkriaušępakrašty.
Jimenajuktave,kaidarbuvaimažytis
Irtroškaiaugtididelis,kaipji.

Tunetikėkitais,kurieišdrįsta
Nubrauktvisuspraėjusiusmetus.
Jukvisadosbaltaižydėjovyšnios
Irbuvonaktys,jųsaldusmedus.

Jeiirpraeispavasarisprošoną,
Svaigiųalyvųrankonneįdės,
Uždekjaunytėjbuvusiąsvajonę,
Teguljišvies,tegultoliaulydės.

Nebuvometųbepavasarių,gegužių,
Beaugančioirmylinčiožmogaus.
KaruosirvarguosejukLietuvanežuvo,
Visusleduspralaužėirpralauš.

2021-03-30, Raudondvaris

Balandžio 8 d. Europos
šalių kultūros atašė tinklas
„EUNICLondon”pradedatin
klalaidžių seriją, pristatančią
išskirtinius šiandienDidžio
siosBritanijoskultūroslauke
veikiančius europiečius. Po
kalbiuosesužymiuBBCžur
nalistuJoeLynamujiedalysis
savopožiūriuįJungtinėsKa
ralystėskultūrosscenosateitį,
dabartinęsituaciją,papasakos
apiejųkūrybaiįtakosturėju
siusreiškiniusbeineįtikėtinas
savogyvenimoistorijas.

Lietuvaišiojeaštuoniųepi
zodųserijojeatstovaujailgus
metus Londone gyvenusi ir
šiuometu čia dėstantimeni

TINKLALAIDŽIŲ SERIJOJE „EUNICAST:  
SUSITIKIME SU EUROPOS VIZIONIERIAIS” 

PRISTATOMA IR LIETUVIŲ KŪRĖJA L. LAPELYTĖ

ninkėLinaLapelytė,vienaiš
Venecijos šiuolaikiniomeno
bienalės„Auksinioliūto”ap
dovanojimąpelniusiųkūrėjų.
Jikalbėsapiesavokūrybą ir
joje plėtojamas lyčių tapa
tybės,senėjimobeinostalgijos
temas.Šį pokalbį organizuo
ja Lietuvos kultūros atašė
JungtinėjeKaralystėjedr.Ūla
Tornau suLietuvos kultūros
institutu.

Pirmuose dviejuose epi
zoduose išgirsite J. Lynamo
interviu su vienu žymiausių
DidžiosiosBritanijos žurna
listų,rašytoju,istorikuirmeno
kuratoriumičekuJohnuTussa
ir kone garsiausia Europos

baleto šokėja ispaneTamara
Rojo,Anglijos nacionalinio
baletomenovadoveirpirmąja
balerina.

Šiuos interviu „Spotify”
platformoje bus galima pa
klausytinuobalandžio8d.,L.
LapelytėspokalbissuJ.Lynam
čiapasirodysbalandžio29d.

Projektas parengtas vado
vaujantČekijoskultūroscen
truiLondone. „EUNICLon
don” tikslas – dalintis žinio
misirresursaissuDidžiosios
Britanijos organizacijomis.
Ši sąjunga vienija Londone
esančiusESšaliųkultūrosins
titutusirambasadas.

LR KM

EUNICAST.LR KM

Š.m.balandžio1d.,Nam
JunePaikmenocentreSeuleati
darytadidelėtarptautinėparoda
„Hu mor Has It”,skirtaFluxus
meno (antimeno) judėjimui
pagerbti.Parodataippatskirta
paminėtinetkeliomsesamoms
irbūsimomssvarbiomssukak
tims–šiaismetaisminimiems
Fluxus judėjimo 60mečiui,
JurgioMačiūno90mečiui,vo
kiečiųFluxusmenininkoJoseph
Beuys 100mečiui bei kitais
metaisminėsimiemsNamJune
Paik90mečiui ir JonoMeko
100mečiui. Parodą pristato
SeuloNam June Paikmeno
centraskartusuJonoMekovi
zualiųjųmenųcentru,Lietuvos
kultūrosinstitutu,Vilniausmies
tosavivaldybebeiLietuvosam
basadaKinijaiirPietųKorėjai.

Pavadinimas„Hu mor Has 
It” puikiainusakoFluxusesmę
–humoras, juokas, žaidimas,
ironija, pašaipa, parodija ir
pan.TosiekėFluxusįkūrėjasir
svarbiausiasidėjųgeneratorius
JurgisMačiūnas.Šiaistrategijai
pritarėirjątobulinokitigarsiau
sijudėjimomenininkai–Yoko
Ono,NamJunePaik, Joseph
Beuys,GeorgeBrecht, Ben
Vautier,AYOirdaugeliskitų.

„Fluxus įtaka šiuolaikinei
kultūraimilžiniška.Suklestėjo
eksperimentinismenas, ypač
muzika,dailė,kinas.Sukurtado
ityourself(pasidarykpats,DIY)
estetika, padariusi įtakąpunk
judėjimui irdaugybei jovedi
nių.Galimasakyti,jogFluxus–
visokonceptualausšiuolaikinio
menopripažinimoirįsitvirtini
mopradžia”,–sakoJonoMeko

vizualiųjųmenųcentrovadovas
GintarasSodeika.

Paroda vyks iki 2022m.
vasario 2 d. Joje pristatoma
daugiauneidušimtaigarsiau
siųFluxusmenininkųdarbųiš
įvairiųkolekcijų.Tarp jų–78
išJonoMekovizualiųjųmenų
centro Fluxus kolekcijos –
vaizdokūriniai, performansų
fotografijos, spaudosgrafikos
darbai,objektųserijos,visatai,
kas atskleidžia provokatyvų,
žaismingą,eksperimentaispa
remtąFluxusjudėjimą.

Šiemettaipirmasis,betne
paskutinis projektas, skirtas
Fluxus ir J.Mačiūno jubilie
jamspaminėtiKinijojeirPietų
Korėjoje.RugsėjįŠanchajaus
„The Po wer Sta tion of Art” 
menocentrerengiamasiekspo
nuotiŠiuolaikiniomenocentro
Fluxuskabinetą.TaippatKi
nijosirPietųKorėjoskinofes
tivaliuosebeimenocentruose
planuojamasrodytiamerikiečių
režisieriausbeiFluxusjudėjimo
narioJeffPerkinsdokumentinis
filmas„George.TheStoryof
GeorgeMaciunasandFluxus”.

 LR KM

SEULE – PARODA FLUXUS JUDĖJIMUI 
PAGERBTI

Renginioskelbimas.LR KM

Lietuvos kultūros sezo
nasBavarijoje„Beatstumo”
(vok.Oh ne Dis tanz: Li tau
is che Kul tur) kovo 26 d.
prasidėjoMirgosGražinytės
Tylosdiriguojamukoncertu.
Herkulio salėjeMiunchene
Bavarijos radijo simfoninis
orkestrasiršveicarųpianistas
FrancescoPiemontesi atliks
paskutinįW.A.Mozartokon
certą fortepijonui KV 595,
L.vanBeethovenouvertiūrą
Nr. 3 „Leonora” bei antrąją
Mieczysławo Weinbergo
simfoniją.

M. GražinytėsTylos ir
Bavarijossimfoninioorkest
ro koncertą tiesiogiai tran
sliavoBRKLASSIKirLRT
Klasikosprograma.

Dienraštis „Südddeut
sche Zei tung”, šiuokoncer

MirgaGražinytėTyla.Frans Jansen nuotr.

PRADEDAMAS LIETUVOS KULTŪROS SEZONAS 
BAVARIJOJE

tu anonsavęs ir visą Lietu
vos kultūros sezoną, pabrė
žia, kadmuzika bus vienas
ryškiausiųLietuvoskultūros
sezono Bavarijoje akcentų
–birželįMiuncheneirViurc
burge įvyks naujojo Justės
Janulytėskūriniopremjeros,

o ansambliui „Synaesthe
sis” bus įteikta Ernsto von
Siemenso muzikos fondo
premija. Liepą teminiame
koncerte „NeueMusik aus
Baltikum” skambės naujas
Vykinto Baltako kūrinys.
RugsėjįbuspristatytasArtu
roBumšteino baroko teatro
triukšmomašinųperforman
sas„Navigacijos”.

Lietuvoskultūrossezoną
lapkritį užbaigs ansamblio
„Synaesthesis”, „Martyno
Levickio” ir choro „Aidija”
koncertaiBlaibache.

LR KM



10  . DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 

Palengvaužmarštinnueina
popieriniųlaiškųrašymotradi
cija,palikusinemarųistorijos
paveldą – garsių Lietuvos
asmenybiųprieššimtmetįra
šytuslaiškus.

Pasaulį užliejo galinga
technologijų banga.Vis po
puliaresni tampa elektroni
niailaiškai.Viskasnatūralu,
dėsninga–XXIamžius...

Vis rečiau ir rečiaumus
pasiekia popieriniai laiškai.
Vis rečiau ir rečiauaplanko
tagerojiemocija,kairankose
laikaidarneatplėštąvokąir
širdis suspurda – kas jame?
Laiškai–viena intymiausių
žmogaus dvasios raiškos
formų,ypačkailaiškairašyti
artimamžmogui.

Lietuvos švietimo isto
rijosmuziejaus rinkiniuose

saugoma unikali praėjusio
šimtmečio garsių Lietuvos
švietėjųlaiškųkolekcija.Vi
silaiškai–gyvidokumentai,
gal kiek subjektyvūs savo
pateikimobūdu,tačiaugerai
atspindintys rašančiojo as
menybę, istorijos laikmetį,
juosrašiusiųjųžmoniųasme
niniųgyvenimųepizodus,jų
kūrybines, profesines nuo
statas, tarpusaviosantykius.
Visada truputį nejauku, bet
kartu ir labai įdomutyrinėti
šimtamečius laiškus: liesti
popierių, tyrinėti braižą ir
bandyti įsivaizduoti, kokios
nuotaikosbuvorašantysis,ką
jautėsėdėdamasprierašomo
jostaloirrankavedžiodamas
tekstąpopieriauslape.

Lietuvosšvietimoistorijos
muziejuje pristatyta virtuali

paroda „Istorinės atminties
retrospektyva. ŽymiųLietu
vos švietėjų laiškai.XXa. I
pusė”,kuriojeeksponuojami
įvairaus pobūdžio laiškai,
tarpkurių– irvisuomeninio
turinio laiškai, tokie kaip
Lietuvos universiteto rekto
riaus,prof.MykoloRomerio
irM.K.Čiurlioniogalerijos
direktoriaus Pauliaus Ga
launės sveikinimai, adresuo
ti Pedagoginio muziejaus
direktoriui Vincui Ruzgui
Pedagoginiomuziejausveik
los penkeriųmetų sukakties
proga. Įdomūs ir ypač ver
tingi lietuvių kalbos patriar
cho Jono Jablonskio laiškai,
adresuoti pedagogui Juozui
Damijonaičiuibeiliteratūros
ir kalbos tyrinėtojui Zigmui
Kuzmickiui,kuriuoseJ.Jab
lonskissubičiuliaisaptarinėjo
įvairiuskalbosreikalus,kurie
jam labai rūpėjo, jaudinosi,
kadlietuviųkalbosmokytojai
kuogreičiaubūtųsupažindi
namisurašybosnaujovėmis.
Paskutiniai1926–1928m.J.
Jablonskiolaiškairašytinejo
patiesranka,opagalbininkų,
bet laiškus pasirašęs pats.
lietuvių kalbininko, knygi
ninkoJurgioŠlapelio1911m.
rašytas atvirlaiškis pedago
gui, dramaturguiMarcelinui
Šikšniui,kuriameJ.Šlapelis
prašo autoriaus atsiųsti ge
ležinkeliu po 100
egzempliorių „Li
kimo bausmės”,
„Sparnų”ir„Pilėnų
k u n i g a i k š č i o ” .
Tikėtina, kad iš J.
Šlapelio knygyno
M.Šikšniodramos
galėjo nukeliauti į
Varšuvą,Maskvą,
JAVmiestus ir ki
tur.

J a u t r i a u s i ,
šilčiausi, nuošir
džiausi yra asme
ninio turinio laiš
kai,rašytiartimam
žmogui.Ypačdaug
tokio turinio laiš
kų ir atvirlaiškių
išDavoso yra pa
rašęs pedagogas
JonasMurkamyli
maižmonaiElenai
ir keturioms duk
relėms,kuriuosejis
pasakojoapiesave
ir apie nepakarto
jamą Šveicarijos
gamtą, pasakiškas
žiemas.Išskirtiniai
Pirmojopasaulinio
karometais peda
gogo, chorvedžio
JuozoVokietaičio
rašyti atvirlaiškiai
keliaudavo išVo
ronežo įVitebską
bro l iu i  Anta nui
Vokietaičiui, taip

ŠIMTAMEČIAI LAIŠKAI –  
NEĮKAINOJAMAS ISTORINĖS ATMINTIES PALIKIMAS 

M.K.Čiurlionio galerijos direktoriausP.Galaunės telegrama
sveikinimasPedagoginiomuziejausveiklos5eriųmetųsukakties
proga,1927.Lie tu vos švie ti mo is to ri jos mu zie jaus nuotr.

M.RomeriolaiškassveikinimasPedagoginiomuziejausveiklos
5eriųmetųsukaktiesproga.Kaunas,1927.Lie tu vos švie ti mo is to ri jos 
mu zie jaus nuotr.

pat pedagogui, chorvedžiui,
kuris tuometuatlikokarinę
tarnybą carinės Rusijos ka
riuomenėje. Juozas pasako
davobroliui,kaipgyvenajo
žmona,oypač–kaipsekasi
mokslai dukraiAldonėlei,
kuria Juozas labai rūpinosi.
Įdomūs istorine prasme ir
labai nuoširdūs mokytojo,
literato,knygnešioJonoJuo
zoPalukaičio1909m.siųsti
atvirlaiškiai įVaršuvądėdei
VincuiPalukaičiui–žymiam
pedagogui, poetui, varpi
ninkui, knygnešiui. Juozas
dėdeiVincuipasakodavo,kas
naujovykstaLietuvoje,kaip
gyvenajiemsartimižmonės.
UnikalusJ.J.Palukaičioat
virlaiškis(1904),adresuotas

J. Jablonskio laiškas, adresuotasZ.Kuzmickiui.Kaunas, 1928
sausio4d.Lie tu vos švie ti mo is to ri jos mu zie jaus  nuotr.

J.Šlapelioatvirlaiškis,adresuotasM.Šikšniui.Ryga,1911vasario12d.Lie-
tu vos švie ti mo is to ri jos mu zie jaus nuotr.

jodrauguiV.Žiurui.Įdomūs
turiniu pačiam J. J. Palu
kaičiuisiųstikunigoL.Kau
lakio(1911)irdraugoJurgio
(1912)atvirlaiškiai.

VisiXXa.pirmojojepu
sėjerašytilaiškai–iškalbin
gasistorinėsatmintiespaliki
mas– neįkainojamosvertės
tautosnacionalinisturtas.

Virtualią parodą „Isto
rinės atminties retrospekty
va.ŽymiųLietuvosšvietėjų
laiškai. XX a. Ioji pusė”
galima rasti adresu: www.
lsim.lt/2020/12/14/zymiu
lietuvossvietejulaiskaixx
a1ojipuse/

Jūratė Ta mu lytė Jag mi-
nienė, Lie tu vos švie ti mo is to-
ri jos mu zie jaus mu zie ji ninkė



11. DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 

„DIRVAI” 
AUKOJO:

K.Tautvydas,
Greenbank,WA....................45
D.Petronis,
DearbornHts.,MI................25
V.Barzdukas,
Cleveland,OH......................20
R.Gricius,
Burbank,CA.........................10

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

GRAŽIOJI 
AMERIKA

(„America the Beautiful”)

Koksneaprėpiamasdangus
Ir gintaro laukai,
Derlingos,plačioslygumos
Ir purpuro kalnai!
Amerika, Amerika!
Tu Dievo sukurta
Darniojbrolystėjegyventi
Jūrųapsupta!

Gražiryžtupiligrimų.
Gyvajųdarbuose,
Jukjieįlaisvękeliąskynė
Laukiniuos miškuose!
Amerika, Amerika!
Tau  Dievas atlaidus,
Jisguosirstiprinstavosielą,
Tiesiantlaisvėstakus.

Gražiužgrūdintaisdidvyriais
Jųlaisvėskovose,
Šįkraštą,jielabiaumylėjo
Neigyvybęirsave,
Amerika, Amerika!
Dievasneapleistavęs,
Įkilniųsiekiųpergalę,
Tiesoskeliujisves.

Gražisvajonėmpatriotų,
Tengimstajųsapnai,
Ten alebastro  miestai spindi!
Netemdojųašarųlašai!
Amerika, Amerika!
Dievomalonėsdovana,
Brolystėskarūnatežėri
Tarpjūrųamžina.

 Vertė Vytautas Matulionis Taipjausutvarkytaspasau
lis, kad nevertiname svarbių
dalykų tol,kolneįvykstakas
norsnetikėtoirtųdalykųne
tenkamearsutrinkajųveikla.
VisiesamegirdėjęapieSueco
kanalą: tai laivybos kanalas,
jungiantisViduržemioirRau
donąją jūras. Ilgis 193,3km,
gylis24m,plotis205–225,
osiauriausiavieta–60metrų
pločio.Buvo kasamas 1859
1869m.Suecokanalasneturi
šliuzų,nesRaudonosiosirVi
duržemio jūrų vandens lygis
iš esmės vienodas.Kanalas
einapertrisežerus:Manzila,
TimsairDidįjįKartųjįežerą.
Kanalegalimasvienpusiseis
mas,tačiauyravietų,kurlaivai
gali prasilenkti. 20142015
m.buvoiškastasvadinamasis
naujasisSuecokanalas,kuris
įrengtas šalia pirmojo.Nau
jasisprojektaspridėjo35km
ilgio laivybos juostą prie se
nojo 164 km ilgio kanalo.
Tokiu būdu laivai gali judėti
vienumetu abejomis krypti
misdidžiąjądalįkanalo.Sueco
kanalunuo šiolgalėsplaukti
dvigubai daugiau laivų. Pra
plauktikanaląlaivuiužtrunka
apie16valandų.Suecokana
las8900kmsutrumpinakelią
tarpLondonoirIndijos.Pasta
ruojumetukanalupraplaukia
13 proc. pasaulio prekybos
apyvartos.

Taigi Sueco kanalo vertė
akivaizdi – iki jo atsiradimo

išRytųAzijos plaukiantiems
laivamstekdavoapiplauktiAf
rikosžemyną,otaireiškėdaug
ilgesnį kelionės laiką, dides
niuspavojus(ypačaudringas
GerosiosVilties iškyšulys),
taigi ir sąnaudas. (Beje, nors
pasaulyjedaugprekiųkeliau
jageležinkeliais,visgiapie80
proc.pasaulioprekybosvyksta
jūrųkeliu.)Šiuometuišviso
Sueco kanalu praplaukia 19
tūkst. laivų permetus, arba
daugiaukaip50perparą.

Taigi,šiaismetaiskovo23
d.SuecokanaleįstrigęsJapo

Kovo 11ąją per Indijos
visuomeninę televiziją buvo
transliuojamasLietuvosRes
publikos SeimoPirmininkės
ViktorijosČmilytėsNielsen
ir Indijos pasaulio šachmatų
čempionoVišvanatanoAnan
do (VishwanathanAnand)
pokalbis.

Šiltopokalbiometu šach
matųdidmeistriaiaptarėšach
matųpasaulioaktualijas,gyve
nimoirkarjerospasirinkimus,
Lietuvos – Indijos istorinius
ir kalbinius ryšius.V.Čmi

VIKTORIJOS ČMILYTĖS-NIELSEN IR VISHWANATHAN ANAND 
POKALBIS INDIJOS TELEVIZIJOJE

Televizijos laidos stop kadras.

lytė – Nielsen papasakojo
šimtusmilijonų siekiančiai
Indijos TV auditorijai apie
LietuvosNepriklausomybės
atkūrimodieną, irkodėlLie
tuvajųturinevieną,taippat
pristatėLietuvos–Indijosisto
riniusryšius,litvakoHerman
noKallenbachoirMahatmos
Gandhžio draugystę, kalbėjo
apie abi šalis siejančius lie
tuvių  sanskrito kalbų pa
našumus.

Pokalbio dalyviai dalino
simintimis apie pandemijos

poveikį šachmatų žaidimui
pasaulyje, nuotolinio ir gyvo
žaidimoprivalumusbeitrūku
mus, garsiojo serialo „Val
dovėsgambitas”fenomeną.

Įklausimą,kaippolitikei
daugiau tenka rinktis gy
nybą ir puolimą, ar užimti
neutralią poziciją, Seimo
Pirmininkė atsakė: „mano
darbe reikia balansuoti tarp
pozicijos ir opozicijos inte
resų,irlygiosiosdažnaibūna
gerasrezultatas”.

VišvanatanasAnandas –

Indijos šachmatų legenda ir
daugkartinis pasaulio šach
matų čempionas savogimta
jameČenajausmiesteIndijos
Pietuose įsteigė šachmatų
akademiją iružsiima jaunųjų
Indijos šachmatų talentų ug
dymu.V.Anandjuokavo,kad
miesto„Šiauliai”pavadinimas
jamprimenalegendinįBolivu
dofilmųhitą„Sholay”,irkad
mielaiapsilankytųLietuvoje.

Visaspokalbis:www.you
tube.com/watch?v=QYD_
Rke2e80LR URM

BRAN GIAU SIAS ŠIŲ METŲ KAMŠTIS
nijoskompanijai „ShoheiKi
sen”priklausantismilžiniškas,
400m ilgio krovininis (200
tūkst. tonų) laivas „MVEver
Given” sukėlė didžiulę pro
blemą – „kamštis” netrukus
sustabdė kelis šimtus laivų,
todėlperdienąjissulaikydavo
maždaug9,6milijardodolerių
(8,15mlrd.eurų)vertėskrovi
nių, gabenamų tarpAzijos ir
Europos,oEgiptasdėlkanalo
blokavimoperdienąnetekdavo
apie 12–14milijonų dolerių
(10,2–11,9mln.eurų)pajamų.
Pobeveiksavaitętrukusiųpa

stangųlaivąpavykoišlaisvinti
išdumblogniaužtų(pertieklai
kokitilaivaiapiplaukėAfriką),
tačiaudarprireikėkeliųdienų,
kad laivybavėlvyktų įprasta
tvarka.Otikriejinuostoliaidar
tik skaičiuojami– juk laivais
gabenamadaugybėįvairiausių
krovinių: ir nafta, ir gyvūnai,
ir t. t. Pasaulinėse rinkose ir
vienossavaitėsvėlavimasgali
turėtinemažosįtakoskainoms.

(Gaila,betnetekorastiįž
valgų,kokiosreikšmėspoliti
niamsnesutarimamsturitokie
globalūsincidentai–turbūtnet
didžiausi priešai būtų suinte
resuotibendradarbiauti?)GM

DidžiulislaivasMVEverGiven(Evergreen)užkimšęsSuecokanaląEgipte.AFP 

NUO TO LI NIO  
PI LO TA VI MO  

OR LAI VIAI STEBĖS 
LAIVŲ TARŠĄ

Europosjūrųsaugumoagen
tūra Lietuvoje pradėjo nuo
tolinio pilotavimo orlaivių,
stebinčių laivų taršą,misiją.
Kovo pabaigoje prasidėjusi
taršosstebėjimomisijatrukstris
mėnesius.Josmetuorlaiviaiap
skaičiuosKlaipėdosjūrųuoste
irpagrindiniaislaivyboskeliais
praplaukiančių laivų teršalų
emisijas, penktadienį pranešė
Aplinkosministerija.

Stebima,kokiosieringumo
degalusnaudoja laivai.Sieros
kiekis laivųemisijoseBaltijos
jūrojeneturėtųviršyti0,1proc..

Misijainaudojamas„Schie
belCAMCOPTER®S 100”
orlaivis.Taivertikalauskilimo
irnusileidimobepilotisorlaivis,
kuriamesumontuotidujųjutik
liai ir fotoaparataigali aprėpti
optiniusirinfraraudonųjųspin
dulių spektrodiapazonus. Jis
padeda aptikti laivų emisijas,
prireikusgalistebėtijūrą.

Europosjūrųsaugumoagen
tūranuotoliniopilotavimoor
laiviųsistemospaslaugassiūlo
visomsESvalstybėmsnarėms.
Šisistemagalibūtinaudojama
siekiantužtikrinti irpakrančių
apsaugos funkcijas, įskaitant
paiešką ir gelbėjimą, taršos
prevencijąirreagavimą.LRT



12  . DIRVA . 2021 m. balandžio 13 d. . 
S P O R T A S

Ketverius metus drauge
čiuožiantysAllisonReed ir
SauliusAmbrulevičius pri
artėjo prie savo olimpinės
svajonės.Trečiame pasaulio
čempionatekartudalyvavusi
šokiųantledoporaiškovojo
kelialapį į 2022metais vyk
siančias žiemos olimpines
žaidynes ir dar šį mėnesį
kreipsisįprezidentūrądėlpi
lietybėssuteikimoamerikietei
A.Reed.

Šokių ant ledo pora –A.
Reed ir S.Ambrulevičius
– pirmieji šalies sportinin
kai, gavę oficialų kvietimą
į Pekino žiemos olimpines
žaidynes.Tiesa,15ąjąvietą
pasaulio čempionate Stok
holmeužėmusiosirkelialapį
iškovojusios poros svajonė
debiutuoti olimpinėse žai
dynėse išsipildys tik tada,
jeiguamerikieteiA.Reedbus
suteiktaLietuvospilietybė.

PasakLietuvos čiuožimo
federacijos prezidentėsLili
josVanagienės,visireikalingi
dokumentaiprezidentūraibus
pateiktidaršįmėnesį.

„Mes laukėmebūtentke
lialapio. Jaupraeitaismetais
norėjome kreiptis dėl pilie

REED IR AMBRULEVIČIAUS SVAJONĖ GALI IŠSIPILDYTI – KREIPSIS Į PREZIDENTŪRĄ  
DĖL LIETUVOS PILIETYBĖS SUTEIKIMO 

AllisonReedirSauliusAmbrulevičius.D. Umbraso/LRT nuotr.

tybės”, –LRT žinioms sakė
L.Vanagienė.

Pasauliočempionatešokių
ant ledo varžybose dalyvavo
32 poros. Iš jų 11ą sudarė
skirtingų tautybių sportinin
kai.PasakL.Vanagienės,net
dešimt iš jų jau turi tų šalių,
kuriomsatstovauja,pilietybes.

A. Reed ir S.Ambrule
vičius drauge čiuožia jau
ketveriusmetus.Labaimažai
trūko,kadLietuvosporabūtų
išsikovojusivietąirPjongčan
goolimpinėsžaidynėse.

„Prieš Pjongčango olim
pines žaidynes 2017metais
vykoatrankosturnyrasObers
dorfeirjamedalyvavomūsų
pora.Jie tikvasarąbuvosu
stojęįporą.Jiebuvolabaine
daugkartųčiuožęirjautada
buvo ketvirti po trumposios
programos.Vėliau – aštunti
sulaisvąja,obendrojeįskai
tojeužėmė7ąjąvietą.Įolim
pinesžaidynėstadakeliavo6
poros.Mes jau tadabuvome
ant slenksčio”, – teigė Lie
tuvos čiuožimo federacijos
vadovė.

Kalbėdamaapie28eriųS.
Ambrulevičių, L.Vanagienė
teigė, kad jam iškovoti ke

lialapį į olimpines žaidynes
prireikėnet22ejųmetų.

„Jispradėjodailųjįčiuoži
mąnuo6metų.Jamdabar28
eri. Jis, kaip pavienininkas,
dalyvavo trijuose suaugusių
Europos ir pasaulio čempio
natuose, penkiuose jaunimo
čempionatuose.Jislabaidaug
dirbo ir aš daug padėjau. Ir

dabar dar su šita partnere
jis jau dalyvavo dviejuose
Europos ir trijuose pasaulio
čempionatuose. Pagalvokite,
kokssudėtingaskeliasirkiek
žmonės dirba, kad patektų į
olimpinesžaidynes”,–dėstė
L.Vanagienė.

Tiesiai iš pasaulio čem
pionato StokholmeA.Reed

išskrido į Čikagą, kur su
šeima paminėjo brolio, taip
pat buvusio dailiojo čiuoži
moatstovo,mirtiesmetines.
Balandžio 9 d. ji grįš į Lie
tuvą, o balandžio pabaigoje
pora planuoja skristi į Ka
nadą,kurtreniravositrispas
taruosiusmėnesius.

Gin tarė Grikštaitė, LRT

PietųKorėjossostinėsSeu
lo valdžios atstovai išsiuntė
oficialų pasiūlymąTarptau
tiniamolimpiniamkomitetui
(TOK) organizuoti 2032m.
olimpines žaidynes kartu su
Šiaurės Korėja šios šalies
sostinėje Pchenjane, praneša
„Reuters”.

Tikslaibendraiorganizuoti
2032m.žaidynesbuvosutarti

PIETŲ KORĖJA SIŪLO ORGANIZUOTI 2032 M.  
OLIMPINES ŽAIDYNES KARTU SU ŠIAURĖS KORĖJA 

dar2018m.Pchenjanevyku
siameviršūniųsusitikime.

Tą kartą buvo sutarta dėl
bendro darbo, siekiant orga
nizuoti2032m.olimpinesžai
dynes,betjokietikslūsplanai
nebuvopateikti.

„Reu ters” cituojamame
Seulo valdžios pranešime
teigiama, kadmiesto valdžia
TOKparodė savo teisėtumą

irporeikįorganizuotišiasžai
dynes,nesjosesąįkūnysTOK
vizijądėlpasauliotaikos,kurią
kuriasportas.

Šiuosplanus apsunkina ir
kitadetalė–TOKjauyrapasi
rinkęs„pageidaujamąpartnerį”
organizuojant2032m.vasaros
olimpinesžaidynes–juotapo
BrisbenomiestasAustralijoje.

 LRT

Olimpinės ugnies nešimo
estafetėnevyksOsakosmiesto
viešaiskelias,atsižvelgiantįau
gantįužsikrėtimokoronavirusu
atvejų skaičių,balandžio2d.
paskelbėšioJaponijosregiono
vadovas,tačiausprendimasdėl
visiško atšaukimodar nepri
imtas.

„Atsiprašome estafeti
ninkų... tačiau nerengsime
deglų perdavimo estafečių
Osakosmiesto viešuose ke
liuose”, – žurnalistams sakė
gubernatoriusHirofumiYoshi
mura(HirofumisJošimura).

„AptarsimesuTokijo2020
metų žaidynių organizaciniu
komitetu,aryrakokiųnorsal
ternatyvų”,–pridūrėjis.

Tokiuskomentarusguberna
toriusišsakėdienapoto,kaijis
sumiestomeruparaginoatšauk

DĖL KORONAVIRUSO NEĮVYKS OLIMPINIO DEGLO 
ESTAFETĖ OSAKOS KELIAIS

tidegloestafetę,atsižvelgiantį
pastaruojumeturegionestebimą
COVID19atvejųgausėjimą.

Japonijosolimpiniųžaidy
niųministrėTamayoMarukawa
(TamajoMurakava) išreiškė
palaikymą tokiaiminčiai. Ji
„protingu” pavadinoOsakos
vyriausybė siūlymą atšaukti
renginį, nes būtina suvaldyti
infekcijosplitimą.

Tokijo olimpiados va
dovėSeikoHashimoto (Seiko
Hašimoto) pranešė žurnalis
tams,jogestafetėslikimasOsa
kosmiestetebėrasprendžiamas.

„[Norime]kuogreičiaupri
imti galutinį sprendimą, bet
diskusijostebevyksta”,–pažy
mėjoji.

„Norsnorėtumekuogrei
čiauprieitiišvadas,taippattu
rimebūtilankstūs,kadgalėtume

prisitaikytipriebesikeičiančių
galimų įvykių”,–pareiškėS.
Hashimoto.

Estafetėprasidėjokovo25
dienąFukušimoje.Organizato
riaitikisi,kadjipadėsatgaivinti
japonųentuziazmądėlžaidynių
pometų trukmėspertraukos,
padarytos dėl koronaviruso
pandemijos.

Planuojama, kad renginys
balandžio13–14dienomisvyks
Osakosprefektūrosteritorijoje,
pradedantnuoSakajomiestoir
baigiantisOsakosmiestu.

Pagaldabartines taisykles,
estafetės žiūrovams privalu
dėvėtikaukesirsusilaikytinuo
padrąsinimošūksmų,oorgani
zatoriaiperspėjo,kadatskiros
estafetėsmaršruto atkarpos
galėtųbūti atšauktos, jei jose
susirinksperdaugžmonių.LRT


